

Un nou concurs cu
premierii
Viața liberă!

Premiu
lunar de
200
de lei!

Cumpărarea (achiziția) unui calendar 2016 "Gălățeni care au uimit lumea"
oferă șanse de câștig!
Numai în chioșcurile de difuzare
a presei Viața liberă.
Regulamentul a fost publicat în ediția tipărită
din 12 decembrie 2015 și poate fi consultat pe website:
www.viata-libera.ro



Condamnare în Dosarul „Aviasan”
SUTE DE ANI
DE ÎNCHISOARE
PENTRU ȘASE INCULPAȚI
EVENIMENT/3

GALAȚI @ ROMÂNIA

ÎN TOTDEAUNA, PRIMII! ©

www.viata-libera.ro

56.000 de cititori zilnic
Publicație ce beneficiază de rezultate de audiență
conform Studiului Național de Audiență măsurate
în perioada august 2011 - august 2012

VALUTA

Euro 4.4634 lei
Dolar 4.0523 lei

METEO

4° 10°
Weekend înnorat

ASTĂZI în **Viata libera**

PESTE
350
ANUNȚURI
DE MICĂ
PUBLICITATE

pag. 8-9

INTERIOR

ADMINISTRAȚIE/2
*Surpări, tasări
și crăpături pe străzi*
**Ce reparații
a făcut Ecosal
în 2015**

Comunele în care
„nu se produce gunoi”
**Deșeuri arse
din cauza
transportului
prea scump**

Costurile prea mari de transport
al gunoierului la Rampa
Rateș Tecuci au făcut ca unele
primării din județ să nu
predea deloc deșeurile în 2015.
Primarul comunei Fărtășești a
recunoscut că nu a predat de-
loc gunoi, deși a avut încheiat
un contract de preluare a de-
șeurilor.

EDITORIAL

Victor Cilincă
victor@viata-libera.ro

Trafic închis și trasee de transport deviate

LUNI ÎNCEPE REABILITAREA STRĂZILOR TECUCI ȘI ANGHEL SALIGNY

EVENIMENT/5



foto arhiva VL
foto@viata-libera.ro

Primarul și directorul CET, în corzi

Rămânem în frig și fără apă caldă, cu banii în avans

► Convenția între Primărie și CET a fost semnată, dar riscul
de sistare încă există

EVENIMENT/3

Văpaie de godin și brandul de... țată

Înalt ca brandul, pardon, ca bradul, s-a ridicat generalul Ilie Năstase împotriva Armatei, instituție care tocmai a cerut beștelitului Gigi Becali 57 de milioane de euro pentru a mai folosi brandul „Steaua”. Oricum, e mai scump decât frunzulița Udrea. Enervat, generalul Năstase se revolta astfel în fața pretențiilor Armatei, spunând chiar: „Mi-e rușine că sunt fost stelist, mi-e rușine că sunt general în Armata Română”. Vorbim acum nu despre „cazul Steaua”, ci despre „cazul Năstase”, la rândul său... un vechi brand de țară. Și pe vremuri, când tânărul tenismen aducea în delir milioane de telespectatori la partidele sale de tenis de câmp, era popular tot pentru ieșirile, înjurăturile adresate arbitrilor, ori rachetele strivite de draci. Așa că nu s-o fi gândit, vorbind astfel despre Armata care își mai pierde, la vreme de pace, vieți pe fronturi de menținere a păcii. Ori, cu tot respectul, Năstase nu pare să fi făcut cu adevărat instrucție la viața lui, așa cum nici studenții campioni sportivi nu prea făceau carte pe vremuri.

Devenit „scriitor de pușcărie”, pustnicul Becali zicea și el, tot la nervi: „Luați brandul, faceți ce vreți cu el! Eu îmi iau altă echipă, fac altă echipă și la anul iau

championatul”. Păi, chiar nu contează, baciule, numele sub care au luptat gloriile ale gazonului, eroi și contabili? Sigur, vorbind strict în termeni financiari, el se laudă că a introdus în circuitul economic 200 milioane de euro (că despre euroii negri putem bănuî...), că niciun euro de-al lui nu s-a dus în străinătate și că e pe locul întâi la taxe și impozite plătite. Păi, ajunge să

cotizezi pentru a nu vorbi de onoare? „Păi, dacă sunt pe locul întâi, cum am distrus, mă, Steaua? Aveți ceva la cap?” — spune latifundiarul. Ca și Ilie Năstase, baci Becali nu se prea gândește și la biata demnitate, pentru că a distruge un steag nu înseamnă doar a rupe sau a fărâmița ori incendia, ci și a-l murdări, prin afaceri dubioase și maniere de făcut dreptate în stil mafiot care sfârșesc, precum în cazul Becali, la pușcărie...

Onorabilă a apărut în declarații și ministra Elena Udrea, care a economisit banii europeni pentru promovarea imaginii României (altfel decât prin avalanșa de arestări la vârf!), n-a apucat să cheltuiască decât 20 milioane de euro, brandul turistic de țată, pardon, de țară, al cu frunzulița, a fost lansat cu tam-tam la Shanghai și probabil că, așa lansat, va depăși curând sonda Pioneer 10 în drumul său.

Brâncuși nu mai e brandul nostru, pentru că repauzează în Franța, dar uite, în Anul Brâncuși, încă nu am pierdut „Cumînțenia pământului”, dar pierdem alt brand, castelul Bran vreau să zic, care atrăgea turiști, acum închis. Se schimbă... brandul Poliției? Pe lângă polițiști arestați sau care dau cu casceta de pământ, avem și eroi și, acum, un scriitor. Cu 20.000 de exemplare de carte vândute, cât Cărtărescu, polițistul Marian Godină și-a lansat cartea la Biblioteca Centrală Universitară, unde a venit și premierul. Cu o carte sinceră, care critică racilele sistemului în care (încă) lucrează, Godină devine un brand și politicianii care vor să dea bine spre Europa îl pot lungeși la liber. Polițistul spune însă că, din păcate, doar copiii îi admiră pe polițiști în România. Cu sau fără brandul „Dinamo” alături...

foto Marius Negri
foto@viata-libera.ro

Adresa redacției:
str. Domnească nr. 68
TEL 460 620, FAX 471 028
redactie@viata-libera.ro

COTIDIAN INDEPENDENT®
marcă înregistrată
auditat de Biroul Român de Audit
al Tirajelor membru al Biroului
 Internațional de Audit al Tirajelor

SINAXAR
S Cuvioșii Mărturisitori
Procopie și Talaleu
D Cuv. Vasile Mărturisitorul;
Sf. Sfințit Mc. Proterie,
patriarhul Alexandriei

MAXIME
„De ce oamenii-și pierd vremea
cu lucruri care nu le folosesc
după moarte?”
Marin Sorescu

INTERIOR

FAMILIA/4
Arta aduce satisfacții
**Studentă
care creează
bijuterii
handmade unicat**

Util
**Ce cadou
să îi cumperi
de 8 Martie**

Concert umanitar
**Nu vă temeți
s-o luați
în brațe
pe Denise**

„Rugă pentru Mara”
**O fetiță
de numai cinci
luni diagnosticată
cu cancer**

EVENIMENT/5
Notificat de Primărie
să demoleze
**Un gălățean
vrea să-și doneze
garajul Consiliului
Local**

I s-a agravat situația
**„Rasistul”
de pe Viaduct,
criminal
cu acte în regulă**

*După gratii,
pentru evaziune*
**Arestări
în dosarul
caracatiței
de 21 de milioane
de euro**



foto Nicoleta Onofrei
foto@viata-libera.ro

Prin cartierele Galațiului

A început curățenia de primăvară

ADMINISTRAȚIE/2

CAMPANIE
Comori
de patrimoniu

Ruina „Casei Mantu”, simbolul nepăsării noastre

OBSERVATOR/12



foto Remus Basalic
foto@viata-libera.ro

Potrivit directorului Sistemului de Gospodărire a Apelor Galați, Ionel Ardean, una dintre greșelile făcute de către cei care au pământ pe versant, în județ, este să are din deal în vale. „Eu înțeleg că e mai ieftin să ari așa, pentru că se consumă mai puțină motorină dacă ari din deal în vale, dar e cea mai mare greșeală. E ieftin acum, dar când vine ploaia, costă”, a declarat directorul SGA Galați.

Nicoleta Onofrei

Sâmbătă - Duminică, 27 - 28 Februarie 2016

Centrul Multifuncțional de Servicii Sociale din Galați organizează concurs pentru ocuparea postului de administrator. Dosarele de înscriere la concurs se depun până pe data de 15 martie, urmând ca pe 21 martie să aibă loc proba scrisă, iar pe 24 martie - interviul. Relații suplimentare se pot obține la sediul Centrului Multifuncțional de Servicii Sociale din Galați, str. Domnească nr. 160, tel. 0236/479.415.

Corina Dobre

www.viata-libera.ro

Deși vremea nu s-a hotărât să se încălzească

A început curățenia de primăvară în Galați

≡ La comanda Primăriei, patru echipe salubrizează concomitent patru cartiere gălățene ≡ Ecosal cumpără pentru curățenie 72 de motoacoase și vrea să mai angajeze încă 60 de oameni ≡ După curățenia de primăvară, urmează „gospodarul cartierului”

Pe lângă corturile de campanie electorală au apărut, prin cartierele gălățene, și echipele Ecosal de salubritate. Vorba ‘ceea, „les gospodinele/luți ca albinele/ Părul le flutură,/ Toate dau zor./ Unele mătură,/ Altele scutură/ Colbul din pătură/ Și din covor”. Campanie electorală a celor doi contracandidați, primarul Marius Stan și directorul Ecosal, Ionuț Pucleanu, sau pur și simplu abia acum au gândit o abordare mai vizibilă și mai bună a salubrității? Nu știm, dar, cel puțin, o să avem ceva curățenie înainte să dea bine firul ierburii.

Angajații Serviciului Public de Salubritate deja au fost văzuți pe Faleză, în păduricea de lângă stadionul „Dunărea”, dar și în cartierul dintre orașe, „Cantemir”. Potrivit directorului Ecosal, Ionuț Pucleanu, Primăria a găsit de cuviință să abordeze altfel anul acesta salubritatea de primăvară, astfel că a dat comandă să fie făcut curat concomitent în mai multe cartiere, pentru a termina mai repede.

„Anul acesta abordăm într-o altă formulă salubritatea de primăvară. Am primit comandă de la Primărie să alocăm 60 de oameni pentru această curățenie. Cei 60 sunt împărțiți în patru echipe care intră concomitent în patru interioare de cartiere. Oamenii au 24 de motoferăstrăie, greble, mături, iar acum ne pregătim să achiziționăm și 72 de mașini de tuns iarbă. Noi am fi vrut să avem deja aceste motoacoase, dar au intrat abia pe bugetul de anul acesta, astfel încât abia acum urcăm pe SEAP (Sistemul Electronic de Achiziții Publice, n.r.) achiziția”, ne-a explicat directorul Ecosal, Ionuț Pucleanu.

Totodată, potrivit acestuia, Ecosal este în plin proces de angajare, pentru că vrea să dubleze efectivul de oameni.

„Dacă acum intrăm pe curățenie cu 60 de oameni, vrem să ajungem la 120, ca să fim mai eficienți”, ne-a mai spus directorul Ecosal.

Dacă ne aducem bine aminte, primăvara trecută, trotuarul de pe strada Brăilei s-a surpat de vreo trei ori, asta după ce Ecosal a umplut gaura și a pus pietriș. A fost o a doua „minune” după Falezogaură, numai că, într-un final, Serviciul de Salubritate a reușit, anul trecut, să îi dea de capăt și să asfalteze tot trotuarul din Roșiori până la Potcoava.

În 2015, Ecosal a acoperit cu balast nouă străzi sau drumuri, a reparat 56 de trotuare, a făcut sau reparat patru parcuri, a pavat două străzi și a amenajat două platforme pentru stații de autobuz. Reparațiile la trotuare au fost atât în centru, cât și în cartierele mai puțin centrale sau așa-zis marginașe. Au fost peticele trotuare pe Brăilei, Domnească, Țiglina III, Regiment 11 Siret, Saturn, Portului, Oțelarii, Lăcătușilor, Zidarilor, Cosminului, Siderurgiștilor, dar foarte multe peticeli s-au făcut pe trotuarele dintre blocuri, în cartiere, în Micro 19, 20, 21, 16, 17, IC Frimu, Aurel Vlaicu, Țigline, Mazepa, Port. La parcuri, Ecosal a lucrat pe străzile Podul Înalt, Lăcătușilor, Zidarilor și Oltului. La pavaje s-a lucrat pe Bravilor și în Țiglina, în fața la VIP.

Nicoleta Onofrei



După curățenia de primăvară, întreținere cu echipe stabile

Bun, sunt curățate acum gră-

diniile de prin cartiere, dar nu stăm în erubetă, într-un spațiu steril, ordinea nu se menține, așa că trebuie orânduit tot timpul.

Așadar, pe lângă oamenii care mătură zilnic pe aliniamente stradale importante, cu sau fără celebrele automăturători, ar mai

trebui cineva să se ocupe și de întreținerea spațiilor verzi și a acestor interioare de cartier. Ei, oamenii de la Ecosal par să se fi gândit și la asta, și nu acum, când se apropie febra campaniei electorale, dacă nu deja exista, dar la temperaturi mai mici. În noiembrie anul trecut, scriam că Serviciul Public vrea să instituie sistemul „gospodarul cartierului”. Na că directorul Ecosal cică nu a renunțat.

„Imediat ce terminăm cu această curățenie de primăvară, vom merge pe întreținere, cu acele echipe stabile pe fiecare cartier, pe care șeful secției Menaj, domnul Tașcă, le-a numit «gospodarul cartierului», promite tânărul șef al Serviciului de Salubritate.

Ce e “gospodarul cartierului”

Așa cum ne explicau reprezentanții Ecosal, anul trecut, vor fi echipe speciale pentru fiecare cartier, ca să nu se mai disloce echipe dintr-un punct în altul și ca să se evite cazurile în care se intervenea târziu în anumite zone, dar și plângerile.

„Echipele vor rămâne pe cartiere până la sfârșitul anului. Oamenii vor fi dotați cu mașină de tuns gardul viu, să nu mai stea la forfecuță, vor avea și mașină de tuns iarbă și toate celelalte ustensile necesare. Echipa va fi de minim cinci oameni și se poate duce numărul până la opt - zece, în funcție de mărimea cartierului. Vor pleca dintr-un punct al cartierului și vor ajunge în același punct o dată la două săptămâni, pentru că, dacă pe aliniamentele stradale stăm relativ bine, în interioarele de cartier se ajunge ceva mai greu. Plângerile erau destul de numeroase pe parte de tuns iarbă și eram mereu întrebați când se ajunge în cutare sau cutare punct”, ne-a declarat directorul Ecosal, Ionuț Pucleanu.

Acum, vom vedea ce va fi, dacă se va vedea într-adevăr curățenia, astfel încât, dacă tot avem asfaltul ciuruit de gropi, măcar curat să fie.

Nicoleta Onofrei

Surpări, tasări și crăpături pe străzi

Ce reparații a făcut Ecosal în 2015



Surpările și tasările în Galați sunt la ordinea zilei, sunt mai ceva ca ghiociei sau ca ciupercile. Asfaltul e ciuruit, lăsat, vâlurit, crăpat, dar avem drumuri denumite „străzi”. Cu toate acestea, Ecosalul, cu oamenii de la secția de „Construcții”, au în fiecare an program de frezări, plombări, balastări, peticiri, pentru a întreținere carosabilul acesta pe care gălățenii trec zilnic cu mașina.

Înainte de a începe programul de reparații pe 2016, vă prezentăm pe unde s-a lucrat în 2015. Potrivit unui raport al Ecosal, în 2015, angajații secției care se ocupă de reparații la străzi au frezat și plombat nu mai puțin de 50 de puncte. Evident, Ecosalul nu are utilajele marilor constructori (Tancrad, Vega sau alții), nu vă gândiți că au frezat sau asfaltat străzi întregi, ci porțiuni punctuale.



Astfel, au fost „întreținute”, după cum zice chiar raportul, prin operația de frezare și plombare următoarele străzi sau locații: Calea Prutului (între Mihai Bravu și Giurgiuilești), strada Lemnari, Prutului (între Menarom și Elnav), parcare de lângă blocul PM7, Din Micro 14, străzile Ionel Fernic, Nae Leonard, Brăilei (între bulevardul Dunărea și DN22), Vasile Alecsandri, Traian (între Barieră și Metro), Lunca Siretului (între DN22 și gara Barboși), Barboși (în Micro 17, zona blocurilor B2 și B4), Ștefan cel Mare, Serei (între Carnabel și Alexandrescu), Muzicii, Poșta Veche, Henri Coandă, Alba Iulia, Blaj, Brăilei (între Siderurgiștilor și Coșbuc, Regiment 11 Siret (în parcare blocului D6), Siderurgiștilor (zona blocului C2 și Școala Nr. 42), Siderurgiștilor (zona blocului D8), Olănești, Cezar, Siderurgiștilor (parcare blocului SD8A). Pomelnicul continuă cu intersecția străzilor George Enescu cu Navelor, Prelungirea Coșbuc, DN22B (între Nalba și Auchan), intersecția străzilor Siderurgiștilor și Anghel Saligny, Furnaliștilor, Mihail Kogălniceanu, Mihai Eminescu, Cluj, Calea Smârdan – DJ251, Brăilei (între Spitalul Județean și bulevardul Dunărea), Moruzzi și Gării, Tecuci (între bulevardul Coșbuc și Traian), Milcov, intersecția Drumului de Centură cu Coșbuc, Saturn (alei adiacente cartier), Tecuci (între intersecția fără rost și Coșbuc), bulevardul Dunărea (între sensul giratoriu Cătușa și Cozamin), strada Domnească (între Hotel Dunărea și strada Gării), Bulevardul Galați (plus străzi adiacente), strada Petru Groza (capătul magazinului LIDL) și strada Costache Conachi (plus străzi adiacente). Nu în ultimul rând, lucrătorii Ecosal au frezat și plombat și două alei carosabile, printre care și cea din Piața din Țiglina I.

Nicoleta Onofrei

Nicoleta Onofrei

Comunele în care „nu se produce gunoi”

Deșeuri arse din cauza transportului prea scump

► Costurile prea mari de transport al gunoiului la Rampa Rateș Tecuci au făcut ca unele primării din județ să nu predea deloc deșeuri în 2015 ► Primarul comunei Fărtănești a recunoscut că nu a predat deloc gunoi, deși a avut încheiat un contract de preluare a deșeurilor

Potrivit unui raport al Agenției pentru Protecția Mediului, în două comune nu s-a colectat deloc gunoi, în 2015, respectiv în Fărtănești și Frumușița.

„Comune precum Fărtănești (deși a avut contract de preluare) și Frumușița nu au fost deservite întreg anul 2015!!!”, arată raportul.

Totodată, conform declarațiilor directorului Agenției pentru Protecția Mediului Galați, Carmen Sandu, aceași situație similară a fost și în cazul localităților Braniște și Tulucești. „Există o situație pe care eu nu o înțeleg. Există două comune, Braniște și Tulucești, care, deși au serviciu public de salubritate autorizat, pe șase luni din anul trecut au avut zero deșeuri, deci nu se produce deșeu”, a declarat directorul APM, Carmen Sandu.

Unii recunosc lipsa colectării, alții nu

Primarul din comuna Fărtănești, Adrian Filote, a spus că a încheiat un contract de preluare a gunoiului, dar la momentul încheierii contractul a stipulat să fie preluat numai la cerere, iar cerere nu a existat.

„Oamenii nu au vrut. Sunt costurile prea mari, astfel că nu am predat nimic. Costul unei curse este de 1.400 de lei. Ar fi trebuit să plătească Primăria, apoi să recupereze banii de la localnici. Gunoiul produs de către localnici a fost ars de fiecare, iar în ceea ce privește deșeurile de grajd, îl întinde fiecare pe câmp. Oricum, salubritatea nu se face numai cu o mașină. Eu am în comună 2.000 de case, operatorul cu care am încheiat contractul trebuia să vină în fiecare zi ca să salubritizeze firească



să treacă pe la fiecare casă. Nu pot cere unei bătrâne de 70 de ani să bată nu știu cât drum cu sacul de gunoi în spate sau în mână până la un punct de colectare. Normal ar fi să fie câte un tomberon pentru fiecare gospodărie. Trei pubele în toată comuna nu înseamnă că se face salubritate”, ne-a explicat primarul comunei Fărtănești, Adrian Filote. Potrivit acestuia, soluția este ori să își facă un serviciu propriu de salubritate, dar costurile ar fi și acolo destul mari, plus că obținerea licenței este destul de greoaie.

„Noi tot am așteptat și încă aș-

teptăm implementarea proiectului Consiliului Județului Galați privind managementul deșeurilor”, ne-a mai spus edilul. Potrivit raportului, nici în Frumușița nu s-a colectat gunoiul în 2015. De asemenea, Primăria Frumușița se numără, în 2016, printre comunele care nu au încheiat contract de preluare a deșeurilor.

Primarul Ioan-Nelu Munteanu spune că gunoiul a fost colectat, în 2015, prin serviciul propriu, cu toate că, potrivit comisariatului șef al Gărzii de Mediu, Marian Daniel Mocanu, comuna Frumușița nu are încheiat contract de salubritate





Cursul Valutar

Valute în cont Curs lei
26 februarie

1 franc elvețian	4,0842
1 EURO	4,4634
1 liră sterlină	5,6707
1 leu moldovenesc	0,2018
1 dolar SUA	4,0523
1 gram AUR	160,3896

EVENIMENT

Sâmbătă - Duminică, 27 - 28 Februarie 2016

3

VIAȚA LIBERĂ

Curând

Se plătește sprijinul pentru motorină

În maximum două săptămâni, fermierii ar trebui să își primească restul de bani aferenți sprijinului pentru motorina folosită în agricultură, în semestrul III al anului trecut și plata pentru semestrul IV al lui 2015. Cel puțin așa a declarat ministrul Agriculturii, Achim Irimescu.

Gabriel Kolbay

www.viata-libera.ro

Viata Zi

Util pentru șoferi Unde sunt radarele în weekend

Sâmbătă, 27 februarie, radarele Poliției Rutiere vor fi amplasate, în municipiul Galați, pe străzile Traian, Calea Galați și pe bulevardul Marea Unire. Șoferii care au drum în județ vor fi monitorizați, pe DN 25, în dreptul localităților Șendreni și Liești, iar pe DN 26, în localitățile Șivița și Oancea. Pe DE 581, o autospecială cu radar va fi amplasată pe raza localității Cosmești, iar pe DJ 251, la Schela și Slobozia Conachi. Pe DN 24 D, un radar va fi prezent la Bălăbănești.

Duminică, 28 februarie, echipajele Poliției Rutiere vor fi prezente, cu aparatele radar, în municipiul Galați, pe străzile Brăilei (zona Tirighina), Traian și Calea Smârdan. În județ, autospeciarele vor staționa pe DN 25, la Tudor Vladimirescu și Barcea, pe DN 26, la Vânători și Foltești și pe DN 24 D, la Cuca. Pe DJ 251, radare vor fi la Smârdan și Matca, iar în nord, pe DE 581, circulați cu prudență pe raza localității Munteni, unde va fi, de asemenea, prezentă o autospecială.

Mariana Constandache

Expozantul, expus O expoziție dedicată cartofilului George Milea



Societatea civilă gălățeană îl pune în valoare pe unul dintre membrii săi consecvenți în a onora orașul: cunoscute pentru promovarea culturii și apărarea patrimoniului istoric și cultural gălățean, Asociația „Galați, orașul meu”, Asociația „Galatzii 2020” și Consiliul Județului Galați organizează o expoziție de cartofile dedicată colecționarului gălățean George Milea.

Vernisajul expoziției „Pasiune și iubire într-un singur cuvânt: Galați” va avea loc la Centrul Multicultural „Dunărea de Jos”, vineri, 11 martie, de la ora 12,00. Intrarea este liberă.

Victor Cilincă

Primarul și directorul CET, în corzi

Rămânem în frig și fără apă caldă, cu banii în avans



Galațiul riscă să plătească 7,2 milioane de lei, avans pentru agentul termic al lunii martie, dar fără a avea garanția că în schimbul acestei sume va beneficia de apă caldă și caldură. O asemenea perspectivă stupefiantă l-a pus pe jar pe primarul Marius Stan care, la ședința de joi a Consiliului Local, a ținut să le aducă la cunoștință aleșilor adresa pe care a primit-o de la Electrocentrale. Prin acel document, compania își exprima dorința de a introduce în convenția cu Calorgal un paragraf prin care își rezervă dreptul să sisteze livrarea agentului termic către municipiul Galați. Ca să fie suficient de limpede, primarul a sintetizat mesajul: „Pe scurt, conform protocolului, ar trebui să virăm necondiționat 7,2 milioane de lei, iar ei, dacă din motive care nu ne privesc pe noi, își întrerup activitatea, pa și la re-

vedere! Banii pe care i-am virat, niciun drept să-i primim înapoi! Mi se pare inacceptabil, aberant ceea ce se cere! Adică tot cu cuțitul la os și cu șantaj. Nu mi se pare deloc fair-play, mai ales că suntem niște entități de stat, totuși. Și ne punem la zid, pe rând, fiecare cum apucăm. Nu e corect! Noi am fost corecți, am plătit gazul metan de fiecare dată în avans. Nu văd de unde această impunere. Suntem și noi stupefiați. Așa cum ei nu pot să încalce dispozițiile Comitetului Creditorilor, noi nu putem încălca legea!”, a punctat Marius Stan.

Edilul admitea că Electrocentrale solicita modificarea convenției luând în calcul varianta falimentului: „Dar varianta falimentului CET este, automat, a întregului sistem, și noi să fim și cu banii dați și fără agent termic; nu s-a întâlnit unul deștept cu unul fraier. Dacă nu, la reve-

dere sistem! Nu suntem noi furnizorii agentului termic! Statul acesta cred că trebuie să răspundă și el pentru ceva, pentru ce se falimentează în țara aceasta, până la urmă. CET aparține de Ministerul Energiei, dacă statul este impotent și nu poate să-și salveze o societate, noi ce să facem, să încălcăm legea nu avem cum”, a spus Stan.

Convenția a fost semnată, dar riscul de sistare rămâne

După atacul de joi al primarului Marius Stan, conducerea Electrocentrale ne-a declarat, vineri, în jurul prânzului, că CET și Calorgal au încheiat, până la urmă, convenția aferentă lunii martie, pentru plata în avans a combustibilului necesar căldurii și apei calde. „Înainte de toate, fac precizarea că noi am propus, și nu impus, introducerea unei astfel de clauze, care, culmea, ar

fi pus municipalitatea la adăpost, specificându-se clar că, în eventualitatea unei sistări, pe care noi facem toate eforturile să o eliminăm, avansul neconsumat se returnează. Drept urmare, nu înțeleg reacția domnului primar și trimiterea la șantaj. Doar dacă această problemă este explozată politic, lucru cu care eu nu sunt de acord. Am atenționat, în repetate rânduri, dificultățile cu care ne confruntăm, ultima dată chiar săptămâna asta, la ședința Comisiei de Dialog Social. Așa cum am mai spus, încasările de la Apaterm, în contul datoriilor din sezonul rece 2014-2015, sunt extrem de scăzute, insuficiente pentru plata în avans a ratelor către Romgaz și Transgaz. Totodată, la ora actuală, Calorgal înregistrează un consum redus, cu mult sub estimările transmise și avute în vedere la fundamentarea strategiei de funcționare pe perioada iernii. La acestea

se adaugă pierderile generate de prețul din ce în ce mai mic al energiei electrice tranzacționate pe piață, sub costul de producție, precum și costul de achiziție a gazului metan. Prin urmare, m-am văzut nevoit, luând în calcul toate aceste considerente, să atenționez asupra posibilității unei eventuale sistări. Bineînțeles, nu ne dorim acest lucru, însă funcționarea societății noastre pe pierdere trebuie aprobată de creditorii. Pentru evitarea unui blocaj, am acceptat semnarea convenției în forma inițială, însă riscul rămâne”, a afirmat Sinan Mustafa, care a precizat că, pe data de 2 martie, urmează să se întrunească, în ședință, Adunarea Creditorilor CET, pentru a discuta despre strategia de funcționare a societății în luna martie.

Anca Melinte
Corina Dobre

Condamnare în Dosarul „Aviasan”

Sute de ani de închisoare pentru șase inculpați

≡ Fostul deputat Mihail Boldea a primit șase ani de închisoare ≡ Decizia nu este definitivă ≡ În acest dosar au mai fost judecați Mircea Marosy, procurorul Costache Roșca, Valentina Cojocaru, Matei Oprea și Ionel Mihăilă

Magistrații Curții de Apel Brașov au luat prima decizie în dosarul în care fostul deputat Mihail Boldea era judecat pentru fapte de corupție. Astfel, dosarul denumit de presă „Aviasan” a primit prima soluție, care nu este definitivă, ea putând fi atacată la Înalta Curte de Casație și Justiție. În acest dosar au fost judecate șase persoane: Mihail Boldea, Mircea Marosy, procurorul Costache Roșca, Valentina Cojocaru, Matei Oprea și Ionel Mihăilă. Sentința pronunțată de judecătorii brașoveni este foarte mare și stabilește, pe lângă pedepsele care se cuvin fiecărui inculpat în parte, și anularea unor documente.

Conform site-ului Curții de Apel Brașov, fostul deputat Mihail Boldea s-a ales cu o pedeapsă finală de șase ani închisoare.

Trebuie remarcat faptul că în acest dosar a fost aplicată vechea lege penală, motiv pentru care pedepsele pe care fostul deputat le-a primit pentru fiecare infracțiune în parte s-au contopit și nu s-au cumulat, așa cum se face conform noii legi.



La finalul judecății, magistrații l-au achitat pe Mihail Boldea pentru mai multe infracțiuni: asociere pentru săvârșirea de infracțiuni de corupție și fals în formă continuată, săvârșită în realizarea scopului urmărit, prin infracțiunea de abuz în serviciu

și sustragere sau distrugere de înscrisuri.

De asemenea, magistrații au constatat încetarea procesului penal față de Boldea pentru săvârșirea infracțiunii de uz de fals în formă continuată săvârșită în realizarea scopului urmărit prin

infracțiunea de abuz în serviciu (șase acte materiale), ca urmare a intervenirii prescripției speciale a răspunderii penale.

După ce a constatat aceste lucruri, Curtea de Apel Brașov a trecut la stabilirea pedepselor pentru celelalte fapte de care era acuzat fostul deputat.

Astfel, Mihail Boldea a fost condamnat la șase ani închisoare pentru săvârșirea infracțiunii de participare improprie la abuz în serviciu contra intereselor publice în formă calificată. De asemenea, Boldea a primit 14 condamnări de câte patru ani fiecare pentru tot atâtea acte de șantaj. Magistrații au decis că și pentru infracțiunea de spălare a banilor Mihail Boldea trebuie condamnat la trei ani închisoare.

Cea mai mică condamnare obținută de fostul deputat în acest dosar a fost cea de trei luni închisoare pentru săvârșirea infracțiunii de fals în declarații în formă continuată.

Magistrații au decis la final să contopească pedepsele și au dispus “executarea pedepsei principale celei mai grele de șase

ani închisoare, la care se aplică și pedeapsa complementară a interdicției, pe o durată de patru ani, a exercitării drepturilor prevăzute de art. 64 alin.1 lit. a teza II, lit. b, lit. c Cod penal de la 1969, respectiv interzicerea exercitării dreptului de a fi ales în autoritățile publice sau în funcții electiv publice, interzicerea exercitării dreptului de a ocupa o funcție care implică exercițiul autorității de stat și interzicerea exercitării dreptului de a practica profesia de avocat”, se menționează în sentința pronunțată de magistrații brașoveni.

Pe lângă faptul că a primit șase ani închisoare, Mihail Boldea trebuie să plătească, în solidar cu alți inculpați din dosar și peste 8 milioane de euro, sumă la care se adaugă și dobândă începând din aprilie 2007 și până la plata efectivă a prejudiciului către stat.

Despre celelalte condamnări din dosarul „Aviasan”, dar și despre celelalte măsuri impuse de judecătorii brașoveni veți putea afla din următoarele ediții ale “Viții libere”.

Teodora Miron

„Bani grei”

Premiile săptămânii

La extragerea cu public de ieri a concursului „Bani grei cu Viața liberă” au participat 426 de plicuri, trimise de cititorii ziarului. În urma tragerii la sorți, ce a avut loc ieri, la ora 13,00, la redacție, au fost desemnați cei trei câștigători ai săptămânii, care vor primi câte 100 de lei fiecare. Iată lista norocoșilor: **Simionică Gabriela** (plicul nr. 121), **Herăscu Safta** (plicul nr. 120) și **Băleanu Neculai** (plicul nr. 386). Cei trei câștigători sunt așteptați la redacție, luni, între orele 12,00 și 16,00, să își ridice premiile. Pentru înmânarea premiilor, câștigătorii sunt rugați să ne aducă o copie după cartea de identitate sau după buletin. În același timp, îi rugăm pe toți participanții la concurs să completeze toate datele din talon cât mai cît posibil.

Alina Stavarache

„100 de lei

pentru

învățacei”

Gabriela,

eleva

norocoasă

La concursul pentru elevi și studenți, organizat de ziarul nostru în fiecare săptămână, s-a mai desemnat, ieri, prin tragere la sorți, un câștigător. Din cele 261 plicuri participante, doar cel trimis de **Băleanu Gabriela** a fost cu noroc. Plicul trimis de Gabriela, elevă în clasa a XII-a la Colegiul „Mihail Kogălniceanu” din Galați, a purtat numărul 16. O așteptăm pe câștigătoare la redacție, luni, între orele 12,00 și 16,00, să își primească premiul. Pentru ridicarea premiului, câștigătoarea trebuie să aibă o copie după cartea de identitate și un act sau carnet de note care face dovada că este elev. În cazul minorilor este obligatorie o copie după buletinul celui care îl însoțește.

Alina Stavarache

„Fidelitate”

Câștiguri

pentru abonați

În fiecare lună, în ultima vineri, are loc tragerea la sorți la concursul de fidelitate organizat de ziarul nostru pentru cititorii din mediul urban și rural. Cele cinci premii sunt în valoare de 100 de lei fiecare. La tragerea la sorți de ieri, la care au participat 394 de plicuri, au fost desemnați câștigătorii la concursul abonaților, care au avut în plic, pe lângă cele trei taloane publicate, și o copie după abonamentul pe luna februarie. Iată care sunt cei cinci norocoși care vor primi câte 100 de lei din partea ziarului: **Popa Gabriela** (plicul nr. 276), **Bratu Ion** (plicul nr. 195), **Iov Anica** (plicul nr. 109), **Savin Alexandru** (plicul nr. 290) și **Niță Dorel** (plicul nr. 215). Cei cinci câștigători sunt așteptați la redacție joi, între orele 12,00 și 16,00, să își ridice premiile. Felicitări tuturor câștigătorilor și nu uitați să vă faceți abonament la „Viața liberă”, pentru că doar așa puteți câștiga la concursul nostru. Câștigătorii sunt rugați să ne aducă și o copie după buletin.

Alina Stavarache

La Ceainăria „Casa Gustului”

Muzică folk cu Cenaclul “Dunărea”

Cei care își doresc să petreacă weekendul într-un mod nostalgic pot merge astăzi, 27 februarie, începând cu ora 18,00, la ceainăria „Casa Gustului”. Aici va avea loc o seară minunată, cu poezii interpretate de Cenaclul „Dunărea” într-un concert live de muzică folk. Intrarea este liberă.

Iasmina Stoianovici

FAMILIA

Sâmbătă - Duminică, 27 - 28 Februarie 2016

4 VIAȚA LIBERĂ

„Toți pentru Eduardo”

Printr-un simplu SMS, salvați un om

Eduardo Ghețu, tânărul care suferă de o formă rară de cancer abdominal, are în continuare nevoie de sprijinul nostru. Până pe 15 martie, puteți face donații de 2 euro dând SMS cu textul „Eduardo” la numărul 8826, valabil în toate rețelele de telefonie. Puteți dona și în conturile, RO48WBAN001824835379EU01 (euro) și RO91WBAN001824835379RO01 (lei), deschise la Intesa Sanpaolo Bank, sucursala Galați, titular Ghețu Ilie.

Roxana Artene Penciu

www.viata-libera.ro

Arta aduce satisfacții

Viata
libera
e
așa
cum
e

Întoarcere
în timp

Legenda
Mărțișorului
și obiceiuri
populare

Cu multe decenii în urmă, tărani din satele județului Galați aveau mai multe obiceiuri agra-re pe care le făceau la începutul lunii martie pen-tru a pregăti pământul pentru cultura de peste an.

Legenda Mărțișorului

În trecut, luna Martie, reprezenta începutul unui nou an. Mărțișorul era un fel de talisman, menit să poarte noroc și să aducă, în anul nou, bucurie, sănătate și dra-goste. Se spune despre istoria mărțișorului că ar fi început când Soarele întruchipat într-un bărbat chipeș a coborât pe pământ pentru a dansa hora în sate. Un dragon l-a răpit și l-a închis într-un beci al unui palat. Nimeni nu îndrăzne-a să îl salveze pe Soare. Într-o zi un tânăr curajos a călăt-orit trei anotimpuri, până a găsit castelul și a reu-șit să înfrângă dragonul. Soarele a fost eliberat, iar sângele tânărului răpit cădea pe zăpadă, trans-formând-o în ghiocei, mesageri ai primăverii.

Alte legende popu-lare spun că mărțișorul ar fi fost tors de Baba Dochia în timp ce urca cu oile la munte. Una dintre legende spune că între 1 și 9 martie, „Zilele babe-lor”, baba Dochia toarce lângă oi îmbrăcată în nouă cojoace pe care le scotea unul câte unul în fiecare zi.

Tradiții românești
de Mărțișor

În trecut, pe data de 1 Martie, mărțișorul se dăruia înainte de răsă-ritul soarelui, copiilor și tinerilor. Șnurul, alcătuit din două fire de lână răsucite, colorate în alb și roșu sau în alb și ne-gru, reprezenta unitatea contrariilor: vară-iarnă, caldură-frig sau lumină-întuneric. El se purta de la 1 Martie până când se arătau semnele de biruință ale primăverii. Atunci, mărțișorul fie se lega de un trandafir, fie de un pom înflorit ca să aducă noroc.

Iasmina
Stoianovici

Studentă care creează
bijuterii handmade unicat

Simona Diana Apostu are 20 de ani și este studentă în primul an la Facultatea de Drept a Universității „Dunărea de Jos”. Simona s-a „specializat” încă din copilărie în realizarea de produse handmade, când modela în fel și chip plastili-na. Ultima sa creație este o insignă tip, în formă de dinte, confecționată special pentru un cabinet stomatologic din Galați.

Dragostea pentru artă
îi aduce împlinire

Ca să îmbine utilul cu plăcutul, Simona se pricepe de minune să împace școala cu hobby-ul. Pasiunea pentru arta confecționării lucrurilor handmade i-a fost insuflată de o vecină care își câști-ga existența din artă.

„Aveam cam 16 ani când o tot vedeam pe vecina mea că purta niște bijuterii aparte. Mi-am făcut curaj și am întrebat-o de unde le cumpără. Și atunci mi-a împăr-țășit secretul ei. Din curiozitate, m-am dus acasă și am încercat să modelez și eu fel și fel de forme din plastilină. Ai mei au spus inițial că e joacă, însă pentru mine abia începuse totul”, își amintește tânăra, cu drag. După tot felul de încercări de a face „chestii” hand-made, mai mult sau mai puțin reu-șite (mărțișoare, cercei, inele sau brățări din mărgel) a descoperit că prin multă muncă poate realiza și clame, coroניțe, inele, broșe, iar mai nou celebrii Minioni din de-senele animate. „Le confecționez dintr-o pastă numită Fimo, care poate fi modelată foarte ușor, și



alte accesorii, în funcție de ce îmi doresc să realizez. De exemplu, dacă vreau să confecționez o pereche de cercei, durează 15 mi-nute să modelez pasta și încă 15 minute să se usuce la cuptor. Apoi adaug baza de metal și șurubul din silicon”, ne-a explicat Simona.

A studiat pe internet, a expe-riimentat și, după aproape patru ani de încercări, a ajuns să creeze bijuterii pline de culoare, majori-tatea cu motive florale, realizate cu multă răbdare și atenție. În această perioadă, a confecționat mai multe mărțișoare pe care le vinde pe internet.

„Am reușit să le vând pe in-ternet, pe la cunoscuți sau pe la facultate. Anul acesta am avut

foarte multe cereri. Mi-am făcut curaj, iar la anul vreau să particip la cât mai multe târguri, inclusiv la cele de 1 și de 8 Martie”, a mai adăugat tânăra.

Pe toate acestea le realizează cu instrumente adaptate pentru că cele special concepute pen-tru această pastă sunt destul de costisitoare. Folosește cutterul pentru a tăia plastilina în forma dorită, rollerul pentru întinderea acesteia și bureții abrazivi pentru șlefuirea modelului realizat ma-nual.

Din păcate, în prezent arta reprezintă doar o împlinire sufle-tească pentru tânără. Munca de-pusă pentru a crea aceste lucruri



unicat nu este prea răsplă-tită. De exemplu, pen-tru o brățară charm mărțișor, muncește o zi întreagă și o vinde cu 8 lei. O broșă cu gărgă-riță sau una pe care scrie „La mulți ani, mamă!” ajunge la prețul de 10 lei. Însă adolescenta face totul cu pasiune și își dorește să învețe cât mai mult.

Planuri de viitor

În viitorul apropiat Simona Diana își dorește să participe la cât mai multe târguri și concu-

suri pentru a-și face cunoscută gama de produse.

„Pe viitor îmi doresc să fac mo-dele din Fimo și pe câni sau ling-uri. De asemenea, vreau să învăț să confecționez măturii pentru nunți și botez. La cererea unei prietene am făcut și brelocuri cu minionii care, spre surprinderea mea, au trezit interesul multor persoane. Părinții mă susțin și sunt mândri că reușesc să câștig un ban al meu. În ceea ce privește facultatea, vreau să iau note cât mai mari și, cine știe, poate peste câțiva ani să îmi deschid un birou notarial”, a concluzionat Simona Diana.

Iasmina
Stoianovici

Util

Ce cadou să îi cumperi de 8 Martie



Febra cadourilor pentru „Ziua Femeii” a început deja. Nu e o noutate că toate femeile adoră să fie răsfățate, iar deseori nu pot fi multumite foarte ușor. Pentru că în fiecare an, bărbaii se con-fruntă cu dilema cadourilor, am testat puțin piața, să vedem care sunt cadourile preferate anul acesta de gălățeni.

Florile - un cadou clasic

Deși sunt considerate tot mai des un cadou de lux, pe vreme de criză, florile rămân o alegere clasică și sigură. Chiar dacă mai există gălățeni care cumpără în continuare, din păcate, numă-rul bărbaiților care mai dăruiesc un buchet de flori de 1 sau de 8



Martie a scăzut considerabil.

La florăria Lotus din centru, un buchet aranjat într-un mod deo-sebit, cu hârtie tip ziar, verdeată, ambalaj și cinci fire din florile preferate de dumneavoastră (la-lele, trandafir, iris, violete, frezii) costă aproximativ 30 de lei. Din păcate, florăresele spun că nu-mărul cumpărătorilor a scăzut,

iar clienții vor ceva foarte ieftin și frumos.

Tot în centru, la florăria Amarilia, un buchet cu frezii și la-lele, ambalat frumos, costă 50 de lei, în timp ce un buchet cu narcise de Olanda costă 65 de lei.

De cealaltă parte, preocupă-ii de la tarabe se declară mult mai încântați de profitul pe care îl obțin anual. „Avem foarte mulți clienți pe 1 și 8 Martie, în fiecare an. Avem buchete de la 5 la 30 de lei. Cred că sunt prețuri accesibi-le pentru toată lumea”, ne-a spus un vânzător de la tarabă.

Bijuteriile și cosmeticele,
colacul de salvare

Un alt cadou cu care nu vei da greș niciodată, când vine vorba de femei, sunt bijuteriile. O broșă, un ceas sau o pereche de cercei vor fi mereu un cadou de efect și la un preț rezonabil. De exemplu, o broșă reprezentativă pentru sezon (floare, gărgăriță,

ghiocel) costă între 15 și 45 de lei, în timp ce o pereche de cer-cei handmade costă 25 de lei. În ceea ce privește ceasul, prețul depinde foarte mult de firmă. Acestea pot costa și 50 de lei, dar și 300 de lei sau chiar mai scump. Depinde de buzunarul fiecăruia.

Și magazinele cosmetice sunt în aceste zile foarte aglomerate. Un set de îngrijire personală sau de frumusețe reprezintă un ca-dou foarte potrivit. Acestea se încadrează între 35 și 70 de lei și conțin diferite combinații de șampoane, geluri de duș, creme sau balsam de păr. Nici parfumu-rile nu sunt un cadou de neglijat, bineînțeles, dacă îi cunoști prefe-riințele doamnei. Prețurile sunt pentru toate buzunarele, între 45 și 60 de lei, în supermarketuri, dar dacă dorești un parfum de calitate, ajungi să scoți între 150 de lei și chiar 400 de lei, pentru o sticlă, depinde de cantitate și de marcă.

Iasmina Stoianovici

Concert umanitar

Nu vă temeți s-o luați în brațe pe Denise

Povești despre copii „speciali” auzim zilnic, dar nu de fiecare dată avem ocazia să îi întâlnim sau să îi putem ajuta. Din păcate, de cele mai multe ori societatea alege să îi izoleze. Asociația „Și noi suntem copiii voștri” vă invită să cunoaș-teți copiii asociației și să le ascu-țați povestea. Deviza lor este: „Nu te teme să mă iei în brațe!”.

Cea de-a doua poveste impres-ionantă va fi expusă în Union Jack Pub, luni, 29 februarie, înce-pând cu ora 18,00.

Denise este o copilă deosebi-tă, căreia ursitoarele i-au dăruit două stelețe în loc de ochi, ca atunci când este fericită să fie al-băștri ca apa mării, iar atunci când este tristă să devină verzi ca frun-zele copacilor primăvara. Copila a primit înțelepciune, talentul ar-



telor, frumusețe și bunătate. Din nefericire, pe lângă aceste bogă-ții, Denise a fost diagnosticată cu autism. Boala a oprit magia de până



atunci, a șters zămbete și, cel mai trist, l-a făcut pe tatăl fetei să ple-ce, fără să mai privească în urmă.

Lucia Preda, mama fetei, este fostă profesoară și coregraf,

dar în urma diagnosticării fetei cu autism, a renunțat la locul de muncă, pentru a-i putea fi alături în permanență. Cele două trăiesc din salariul mamei de însoțitor în

valoare de 670 de lei. Lucia Preda nu își poate permite să își găseas-că un loc de muncă, deoarece Denise are nevoie de tot sprijinul pe care i-l poate oferi, stând cu ea în permanență.

Denise va împlini anul acesta, pe 29 februarie, o zi rară aseme-neia sufletului său, 12 ani. La ziua ei, va veni și Tudor Turcu, fost câș-tigător al X-Factor, pentru a-i ura „La mulți ani!” și pentru a susține un concert. La eveniment vor par-ticipa și cei din trupa Social Act Theatre și trupa de dans Beija Flor. Fetița vă așteaptă pe toți să săr-bătoriți alături de ea acest eveni-ment și să îi oferiți cel mai frumos cadou: să o luați în brațe! Intrarea se va face în baza unei donații în valoare de 10 lei.

Iasmina Stoianovici

„Rugă
pentru Mara”

O fetiță
de numai
cinci luni,
diagnosticată
cu cancer

Trupușorul firav al unei fetețe de numai cinci luni pe nume Mara a trecut prin chinuri greu de suportat chiar și de către un adult. Investigată la Institutul Oncologic București, cu greu i s-a putut sta-bili un diagnostic, după încercări eșuate, de a i se face biopsie, punc-ție, transfuzie și alte analize. Deși s-a stabilit că fetița suferă de un sarcom Ewing, o formă foarte rară și agresivă de cancer, din neferici-re, medicii din România nu se pot pronunța nici acum cert asupra bolii. Nu se știe dacă e vorba de o metastază osoasă sau mai sunt șanse de vindecare.

„Am murit și înviat de un miliard de ori, trei asistente erau urcate pe copilul meu de șase kilo-grame, care plângea cât îl țineau plămâni. Nu au reușit să îi ia măduvă, e prea mică Mara mea, mi-au chinuit-o degea-ba. Apoi au zis că să îi facă transfuzia, că altfel nu îi pot băga cocktai-lul. Ce cocktail? Păi, se face un amestec de ci-tostatice care merg și pentru Ewing și pentru rabdomyosarcom. Păi, la biopsie zice că e Ewing. Păi da, dar nu e sigur. Și am plecat din spit-al pe semnătură, fără să accept tratamentul lor după ureche!”, povește Raluca Ilie, mama feteițe, experiența cum-plită prin care trece.

În prezent, Mara și mama ei se află la Roma, la Gesu Bambin Roma, cel mai mare spital și centru de cercetare pediatrică din Europa, unde sunt reluate toate analizele, întrucât me-dicilor italieni nu li s-au părut concludente hăr-tiile aduse din România. Toate acestea, pe lângă suferința micuței și a părinților ei, costă bani. Bani pe care familia nu-i deține. După ce va fi stabilit un diagnostic sigur, fetița va trebui să urmeze un tratament. Care va fi, de aseme-neia, tot contra cost. Mama Marei spune că toate acestea nu pot fi decontate prin Casa de Asigurări de Sănătate din România, mai ales că cei de la clinica din Roma le-au spus că nu mai acceptă astfel de forme de decont, întru-cât sunt datorii foarte mari de la statul român care nu sunt achitate încă.

Pentru a veni în spri-jinul Marei și al familiei ei, aproximativ 6.000 de persoane s-au mobilizat exemplar și au creat pe Facebook un grup numit „Rugă pentru Mara”, unde sunt scoase la licitație bunuri și servi-cii, urmând ca banii să ajungă în contul Ralucai Ilie, mama feteițe. Cei care doresc să o ajute pe micuța Mara, pot face donații în următoarele conturi deschise la ING Bank N.V. Amsterdam - Sucursala București, Bd. lancu de Hunedoara nr. 48, Sector 1:

RO84BRDE180SV
64481081800
(RON) și
RO42INGB000099990
5709187 (EUR),
titulară fiind Raluca Ilie.

Roxana
Artene Penciu

Conductele cedează rând pe rând

Avarii cu nemiluita la Apă Canal

Ieri, nu mai puțin de trei avarii importante, care au afectat mai mulți consumatori, au fost înregistrate la rețelele păstorite de Apă Canal. Potrivit unor informări postate pe site-ul societății, țevile au cedat pe strada Brăilei, bulevardul George Coșbuc și strada Mihai Eminescu. De la începutul anului și până acum, zeci de avarii au survenit la conductele de apă rece și canalizare.

Corina Dobre

EVENIMENT

Sâmbătă - Duminică, 27 - 28 Februarie 2016

5

VIAȚA LIBERĂ

www.viata-libera.ro

Notificat de Primărie să demoleze

Un gălățean vrea să-și doneze garajul Consiliului Local

Alți trei gălățeni notificați să-și desființeze garajele din Țiglina I i-au cerut primarului și Consiliului Local să-i păsuiască până în vară, motivând probleme de sănătate

Consilierii locali și primarul Marius Stan au fost luați prin surprindere, joi, la ședința Consiliului Local, de oferta venită din partea lui Vasile Toderașcu. Gălățeanul, care locuiește în Țiglina I, vrea să-și doneze garajul pe care a fost notificat să-l demoleze. „În Țiglina I, vizavi de Școala Nr. 8, în prezent Colegiul Cuza, am o construcție din zidărie și fundație din beton armat, cu suprafața de 34 metri pătrați, iar în interior 90 de metri cubi. Am acte – certificat de urbanism, autorizație de construire - toate taxele plătite la zi și instalație electrică. Această clădire doresc să o donez Consiliului Local Galați. Mulțumesc și vă rog să acceptați propunerea mea”, a anunțat Vasile Toderașcu.

Gălățeanul ne-a explicat că respectiva construcție este, de fapt, un garaj: „Am fost notificat acum 20 de zile să o demolez. Și am zis mai bine o dau de pomană, că e păcat de ea. Pe mine m-a costat 36.000 de euro, dar nu-mi trebuie nimic! Să fie pomană! Poate oi găsi-o la cele veșnice. E solidă, am făcut-o gospodărește, că am zis că o să o am o viață întreagă. Dacă cineva vrea să-i facă sus încă un etaj, poate. Am și dormit vara în ea, că am pat acolo, am toate cele. Eu am folosit-o și ca garaj, am avut în ea pe timp de iarnă și murături și varză, și tot ce are un gospodar. Și dacă au început să demoleze garajele, asta o să rămână aiurea. Asta e ca un copil al meu. O să aibă ce face

cu ea Inspectoratul Școlar. Poate să pună arhiva școlii și să elibereze o sală de clasă. Să fie acolo, că dacă o ia școala, o îngrijește”, ne-a explicat gălățeanul.

„Este o propunere pe care o vom analiza. Nu știm deocamdată despre ce clădire este vorba, nu știm dacă este utilă, dacă nu cumva mai mult incurcă. Rămâne de văzut la fața locului”, a declarat primarul Marius Stan.

Amânare

În numele a trei vecini posesori de garaje situate tot în vecinătatea Colegiului Cuza, Vasile Toderiță a cerut amânarea desființării acestor construcții. „Suntem în suferință cu banii, soția mea este la pat bolnavă de cancer, iar eu sunt umflat de reumatism și am avut infarct. Am vorbit cu fetele mele să mă ajute să recuperăm materialele să le ducem la Piscu, să ne facem garaj la o rudă. În situația mea sunt și vecinii de garaj, dl Popa, operat la inimă, și dl Drăgan, care e dețasat la Roman. Rog, încă o dată, să ne amâne până în vară! 26 de ani nu ne-a deranjat nimeni, acum, ultimatum ca un trăsnet: în câteva zile, gata, demolăm! Poziția garajelor noastre este chiar la intrarea din străduța care merge spre școala din Saturn, pe dreapta. Nu deranjează! Eu am să mă duc pe lumea cealaltă și în urma mea se va face tot garaj acolo, nu e pentru loc de joacă, nu e loc deschis, nu e parc”, a



spus gălățeanul.

Primarul Marius Stan a răspuns că situația va fi analizată punctual și li se va comunica o decizie.

Ce se vrea în Țiglina I

Printre-o postare pe pagina de Facebook, primarul Marius Stan a anunțat, zilele trecute,



demolarea garajelor din fața fostei Școli Nr. 8, în Țiglina 1, actualul sediu al Colegiului Național "Cuza": „După cum observați în fotografii, numai garaje nu erau aceste construcții hidoase, care sufocă și urătesc Galațiul de 20 de ani încoace. Mai mult decât atât, această baterie de garaje obstrucționează accesul către unitatea de învățământ, dar și

S-au conformat

Mai multă transparență în prefecturi

Dacă la sfârșitul anului 2015, mai bine de jumătate dintre prefecturi nu aveau afișate documente referitoare la bugetul instituției sau bilanțul contabil din 2014, după primele acțiuni ale Ministerului pentru Consultare Publică și Dialog Civic sunt prefecturi care nu numai că s-au conformat legii, ci au adoptat un comportament deschis față de cetățeni, afișând informații relevante despre buget și planul de achiziții publice pentru anul 2016.

Corina Dobre

După gratii, pentru evaziune

Arestări în dosarul caracatiței de 21 de milioane de euro



Magistrații Tribunalului Galați au decis să trimită după gratii mare parte din grupul de inculpați acuzați de procurorii DIICOT de o mega escrocherie, care ar fi creat un prejudiciu bugetului de stat pe peste 21 de milioane de euro. Din cele 19 propuneri de arestare, judecătorii au admis 12, trimițându-i în arest pentru următoarele 30 de zile pe Ciolcă Dan Ștefan, Craiu Dan Lucian, Șurueanu Virgil, Ștergărel Constantin, Bibic Marius Mărgărit, Chesnoiu Viorel Gheorghe, Băjenaru Ionel, Prună Neculai, Prună Marius Gabriel, Zeleş Marius Laurențiu, Petrecu Ionuț și Moroiu Florentin. Ceilalți șapte, respectiv Stanciu Denis Ciprian, Băjenaru Alexandra, Zeleş Mihaela, Marinescu Vasile, Dewald Pompiliu Nelu, Brînză Matache Marius și Marinescu Cătălin au fost puși sub control judiciar pentru următoarele 60 de zile. Măsurile luate față de cei 19, membri ai unui lot de 85 de persoane aduse miercuri la audieri, au avut loc în urma mai multor descinderi desfășurate simultan în Galați, Brăila, Vrancea și București. Anchetatorii au ridicat, pe lângă suspecti și martori, și 697.000 lei, 41.520 de euro, 4.200 de USD, 400 grame aur și cinci autoturisme de lux, bătute ca fiind procurate din bani proveniți din mega evaziunea fiscală ce face obiectul dosarului. Inculpații sunt acuzați că, în perioada 2011 – 2015, au creat un circuit de societăți comerciale prin care au reușit ca, prin tranzații fictive, să aducă bugetului de stat un prejudiciu estimat la 21.300.000 de euro.

Mariana Constandache

O inițiativă intens apreciată

Guvernul a lansat "Comisia de tăiat hârtii"

Cancelaria prim-ministrului și Ministerul pentru Consultare Publică și Dialog Civic lansează platforma online a „Comisiei de tăiat hârtii”, o inițiativă de debirocratizare a aparatului public prin preluarea în mod constant a sugestiilor de la publicul larg. Inițiativa are ca principal obiectiv implicarea în mod direct a cetățenilor pentru a obține o interacțiune mai eficientă dintre administrația publică și oameni, respectiv companii. Prim-ministrul Dacian Cioloș a explicat, pe scurt, inițiativa: „Prin această platformă vrem să identificăm, prin reacția cetățenilor, acele lucruri care pot fi simplificate, iar efortul de a reduce birocrăția trebuie făcut în interiorul ministerelor”.

Corina Dobre

Primarul a făcut verificări suplimentare la Colegiul „Cuza”

“Nu există mucegai, iar toaletele sunt civilizate”

La inaugurarea noului sediu al Colegiului „Cuza”, primarul municipiului Galați, Marius Stan, a primit reproșuri din partea mamei unui elev. Aceasta a acuzat că în clădire ar fi locuri pline de mucegai, că toaletele sunt infecte, și că atunci când cei mici ies la joacă în curte riscă să ajungă în mijlocul șoselei.

Afirmațiile l-au determinat pe edil să facă verificări suplimentare. „Am verificat personal lucrările la noul sediu al Colegiului Cuza. Am trimis încă o dată acolo o comisie care să verifice aspectele sesizate de respectivul părinte. Nu există mucegai în unitatea de învățământ, iar toaletele sunt civilizate. Mai mult decât atât, elevii beneficiază de mobilier nou în toate clasele, datorită partenerilor noștri de la ArcelorMittal și Damen, cărora țin să le mulțumesc încă o dată. Sigur că mai sunt lucruri de făcut, dar nu în incinta școlii, ci în curte și împrejurimi. În cel mai scurt timp posibil și cu respectarea procedurilor legale, vom amenaja curtea școlii, astfel încât să asigure condiții optime elevilor pentru desfășurarea orelor de educație fizică și sport, dar și pentru petrecerea pauzelor în aer liber”, a declarat Marius Stan.

„Problemele Colegiului Cuza nu le-am creat eu. Eu am făcut tot ce mi-a permis legea pentru a-i pune în siguranță pe copiii care învață în această școală și a le crea condiții civilizate să își desfășoare activitatea. Mai mult decât atât, am continuat eforturile de a le oferi elevilor și profesorilor acestui colegiu de tradiție din Galați un campus nou și modern. Anul acesta încep lucrările. Mulți au vorbit despre problemele Colegiului Cuza. Eu am făcut ceva concret pentru elevii și profesorii lui”, a mai spus Stan.

Anca Melinte

I s-a agravat situația

“Rasistul” de pe Viaduct, criminal cu acte în regulă

* Marian Ivanov, gălățeanul arestat joi după ce a măcelărit un bărbat la începutul acestei săptămâni, va fi acuzat de omor calificat, după ce victima a decedat în spital

La mai puțin de 24 de ore după ce magistrații Tribunalului Galați au decis să îl trimită după gratii pentru 30 de zile pe Marian Ivanov (43 ani) sub acuzația de tentativă de omor, situația juridică a bărbatului, un ins foarte violent, s-a agravat. În noaptea de 25 spre 26 februarie, victima sa, Marian Onilă, un bărbat de etnie romă pe care l-a atacat în coliba în care acesta dormea, a murit pe patul de spital, ca urmare a leziunilor foarte grave capătute. Era, de fapt, o chestiune de timp ca acest lucru să se întâmple, spun medicii, care au luptat câteva zile



bune ca să-l mențină pe rănit în viață.

„Acest pacient a fost adus pe 23 februarie de un echipaj SMURD cu o stare generală foar-

te gravă. Pacientul era în comă profundă, avea un traumatism cranio-cerebral sever, traumatism toracic și abdominal cu numeroase plăgi și fracturi ale oa-

selor feței și craniului. A prezentat numeroase stopuri cardio-respiratorii încă de la internare, astfel încât, cu toate eforturile medicilor, a survenit decesul”, a precizat dr. Lucica Grigorică, purtătorul de cuvânt al Spitalului de Urgență Galați.

În aceste condiții, Marian Ivanov are șanse maxime să fie judecat, nu pentru tentativă de omor, ci pentru omor calificat, procurorii urmând să schimbe încadrarea juridică într-o faptă pedepsită de lege cu până la 25 de ani de închisoare. „Întrucât în urma violențelor exercitate de inculpatul Ivanov Marian asupra persoanei vătămate Onilă Marian a intervenit decesul acestuia din urmă, în cauză s-a dispus efectuarea necropsiei cadavrului victimei, pentru a se constata cu exactitate leziunile suferite ce au condus la deces. Urmează

ca după întocmirea raportului de expertiză medico-legală de necropsie să se dispună schimbarea încadrării juridice a faptei din tentativă la omor calificat în infracțiunea de omor calificat cu reținerea stării de recidivă post condamnatorie”, a precizat, ieri, Emanuel Rizea, procuror în cadrul Parchetului de pe lângă Tribunalul Galați.

Reamintim că Marian Ivanov fusese deja condamnat în 2014 pentru o altă tentativă de omor, comisă asupra cumnatului lui Marian Onilă, bărbatul pe care l-a ucis. El primise o pedeapsă de 3,6 ani închisoare cu suspendare, deși este cunoscut ca foarte violent, iar fapta pentru care fusese lăsat practic în libertate o comisesese, așa cum singur afirmase nu o dată, din ură de rasă.

Mariana Constandache
Foto: Teodora Miron

Trafic închis și trasee de transport deviate

Luni începe reabilitarea străzilor Tecuci și Anghel Saligny



Printre-un comunicat de presă remis redacției, Primăria municipiului Galați anunță că a dat ordin de începere a lucrărilor de reabilitare și modernizare a arterelor Tecuci (între strada Traian și intersecția IC Frimu) și Anghel Saligny (între strada Gheorghe Asachi și strada Basarabiei), cu data de 29 februarie 2016.

Arterele vor beneficia de înnoirea rețelei subterane de apă

și canalizare (conduce, racorduri, branșamente), lucrări de refacere a suprastructurii drumului, lucrări de asfaltare a carosabilului, trotuarelor, înlocuire a bordurilor, refacerea marcajelor și semnalizării rutiere, înnoirea instalațiilor electrice destinate iluminatului stradal, înnoirea mobilierului urban și, în cazul străzii Anghel Saligny, lucrări de reabilitare și modernizare a par-

cului situat vizavi de Unicom. Pe strada Tecuci investiția va dura 14 luni și costă 24,8 milioane de lei. În cazul străzii Anghel Saligny, lucrările vor dura 12 luni și vor costa 17,9 milioane de lei. Bani provin din creditul făcut de municipiul Galați la Banca Europeană de Reconstrucție și Dezvoltare (BERD). Proiectele, evaluările și caietele de sarcini pentru ambele obiective de investiții au fost agreeate și supervizate de consultanții BERD. Pe ambele străzi, lucrările sunt efectuate de Tancrad Galați.

„Sunt două obiective de investiții majore pentru infrastructura municipiului Galați. Practic, cele două segmente de străzi care intră în modernizare vor fi nou-nouțe la finalul lucrărilor și

vor deveni coridoare importante de transport în oraș. Aceste străzi nu au beneficiat de reabilitare generală niciodată, după Revoluția din Decembrie 1989. Conducele, țevile, racordurile, fundațiile, suprastructura, toate sunt vechi și depășite”, a declarat primarul Marius Stan.

Cum va fi afectată circulația

Primăria precizează că, odată cu începerea lucrărilor de modernizare, strada Anghel Saligny va fi închisă complet circulației, în prima etapă, pe segmentul cuprins între străzile Gheorghe Asachi și Siderurgiștilor (zona IREG), fără afectarea intersecțiilor. Traseul de microbuz cu indicativul 63 va fi deviat pe strada

Gheorghe Asachi spre strada Siderurgiștilor.

Circulația va fi complet închisă și pe strada Tecuci, pe tronsonul cuprins între strada Traian și intersecția IC Frimu, fără afectarea intersecțiilor. Traseele de autobuz 12, 15, 16 și microbuz 62 și 77 vor circula deviat pe ruta strada Traian (capăt tramvaie) – strada Eroilor – strada Nicolae Bălcescu – strada Brăilei.

Primăria le recomandă conducătorilor auto să evite străzile pe care se fac lucrări, să folosească rutele ocolitoare recomandate (pe care se deplasează și mijloacele de transport în comun) și să respecte întocmai indicatoarele rutiere și/sau semnalele agenților de circulație care vor dirija traficul.

Anca Melinte

www.viata-libera.ro

Viata în arena

Din SPORTUL
gălățean

”Dublă”,
la Cârța,
pentru hocheiul
dunărean

* **Hocheiștii** de la CSM Dunărea vor disputa astăzi, de la ora 17,30, cel de-al doilea meci al dublei cu Steaua, la Cârța, contând pentru penultima etapă din Liga Națională. Săptămâna viitoare, gălățenii vor juca, pe teren propriu, cu SC Miercurea Ciuc – liderul campionatului, într-o etapă restantă de anul trecut.

Altfel, Campionatul Național de hochei pe gheață pentru juniori Under 16 programează jocurile etapei a IX-a din returul sezonului regulat. Dunărea Galați va întâlni, astăzi și mâine Steaua Rangers București, meciurile urmând a se desfășura pe Patinoarul Artificial din Cârța. În tur, la Galați, în decembrie, s-au impus bucureștenii cu 6-5 și 9-5. Cu toate acestea, în clasamentul oficial, Dunărea ocupă locul trei cu 9 meciuri câștigate din cele 16 disputate (29 de puncte și golaveraj 130-55), în timp ce steliștii, cu două meciuri mai puțin disputate, sunt pe locul cinci cu 18 puncte (cinci victorii, golaveraj 89-89).

Din lotul pe care prof. Cristi Munteanu îl va alinia la Cârța nu vor lipsi Ionuț Andrișoi, Marian Buholțeanu, Adrian Olenici, Raul Caranfil, Denis Diaconu, Dragoș Petrică, Marian Coman, Eduard Simiz, Claudiu Mladin, Robert Rusu, Adrian Lefterache, Edward Bosna și Andrei Ghețău.

* **Patinoarul Artificial** din Brăila găzduiește, în acest weekend, un turneu de hochei pe gheață pentru copii Under 8 și Under 10 dotat cu Trofeul „Memorialul Stelian Rusu”, ajuns la ediția a VI-a. La competiția organizată de prof. Cristi Munteanu de la Dunărea „Gladiators” Galați vor participa bucureștenii de la Steaua și Triumf, Gloria Chișinău, dar și echipele din zona Ardealului, CS Miercurea Ciuc, CSS Gheorgheni, CSS Sf. Gheorghe și AS Cârța. Stelian Rusu a fost jucător de bază al CSM Dunărea Galați în Divizia A și apoi antrenor la grupele de copii și juniori ale clubului gălățean. Printre jucătorii descoperiți și lansați de Stelian Rusu îi amintim, printre alții, pe Cătălin Geru și Andrei Nuțu, Viorel Radu, Ionel Corciovă, Cristi Munteanu, Marian Moraru, Iulian Domnițanu, Adrian Ursache, Doru Catană, Dorin și Valentin Toader, componenți ai loturilor naționale.

Gh. Arsenie
M. Petrescu

FOTBAL

Se reia campionatul ligii secunde

Steagul roșu-alb-albastru, în mâinile juniorilor

➤ *Oțelul va juca astăzi în Liga II, la Bacău, cu formația de junori A, ce are în componență chiar și jucători de numai 15 ani*



Loc	Echipa	Meciuri	V	E	Î	Golaveraj	Pct.
1	Dunărea Călărași	17	10	6	1	39-10	36
2	Rapid București	16	11	3	2	25-7	36
3	Acad. Clinceni	17	10	3	4	33-17	33
4	Dacia U. Brăila	17	10	3	4	21-15	33
5	Farul Constanța	16	8	4	4	27-18	28
6	SC Bacău	17	8	1	8	18-20	25
7	Gloria Buzău	17	7	2	8	18-29	23
8	Rapid Suceava	17	6	3	8	17-24	21
9	ACS Berceni	16	5	4	7	20-26	19
10	CS Balotești	16	4	3	9	13-23	15
11	Bucovina Pojorâta	17	3	5	9	22-30	14
12	OȚELUL GL.	17	3	3	11	10-22	12
13	Ceahlăul P. Neamț	16	2	2	12	7-29	8

Clasament Liga a II-a, seria 1

Campionatul ligii secunde, Seria I, se reia astăzi cu Oțelul Galați încă în competiție, ceea ce a ajuns să însemne mare lucru pentru clubul gălățean, lăsat de izbeliște de către acționari de mult timp.

Cu activitatea primei echipe suspendată la sfârșitul lunii ianuarie, Oțelul și-a pierdut și jucătorii, lăsăți să plece la cluburi care-i pot plăti, astfel că s-a ajuns ca

steagul roșu-alb-albastru să fie preluat de juniori, care vor încerca să nu-l lase să cadă de tot și chiar să-l fluture cu mândrie.

La primul meci, cel de astăzi din deplasare cu SC Bacău (ora 11.00), Oțelul va trimite în teren echipa de juniori A, avându-l antrenor pe fostul mare portar al echipei gălățene, Stelian Bordieanu. „Suntem conștienți că o să ne fie destul de greu, e di-

ferență mare între a juca la campionatul de juniori și cel al Ligii a II-a, dar încercăm să ne facem cât mai bine treaba. Nu ne predăm, mergem la Bacău să jucăm, vom încerca să dăm ce avem mai bun, dacă avem șanse de a scoate un rezultat favorabil va fi foarte bine. Sunt convins că acești copii vor avea o motivație în plus, asta și-au dorit de mici, să reprezinte Clubul Oțelul. Important este ca

acest club să nu dispară. Dacă soluția este să jucăm cu juniorii A, o vom face. Toți trebuie să fie înțelegători, atât suporterii, cât și jucătorii”, a declarat antrenorul Stelian Bordieanu.

Din vechea gardă a mai rămas un singur jucător, Robert Ciurea, după ce și Andrei Marus, care revenise în această săptămână la antrenamente, a luat decizia de a nu mai continua.

Mai mult, vor lipsi la Bacău și doi dintre puținii juniori care apucaseră să joace și să acumuleze minimum de experiență în liga secundă, mijlocașul Ionuț Codreanu și fundașul central Ruben Codreanu, primul suspendat, iar celălalt accidentat.

Marian Căpățînă
Foto: Sonia Baciu

Astăzi, la Sala Sporturilor „Dunărea”

Cuplaj futsal-handbal și volei de calitate



Amatorii sportului din Galați au parte de un program diversificat pentru astăzi, când de la ora 11,30 este programată partida dintre United Galați și CSMS Iași, într-un meci contând pentru etapa a 19-a din Liga I de futsal. United ocupă locul 4, cu 34 de puncte (11 victorii, un egal și 5 înfrângeri), în timp ce adversarii se află pe locul șase, cu 22 de puncte (7 victorii). La echipa gălățeană vor evolua și jucătorii internaționali Emanuel Moldoveanu (seniori), respectiv Pădure și Boubătrân (lotul de tineret).

Cuplajul dimineații va continua cu meciul de handbal feminin din eșalonul secund, între

CSU Danubius (locul doi, cu șanse reale de promovare) și Școala Nr. 181 București, echipă cu o clasare modestă. Partida va începe la ora 13,30, favorite fiind elevele antrenorului Valeriu Costea.

Partea a doua a zilei sportive îi aduce în arenă pe voleibaliștii de la Arcada. Calificată în premieră în Final Four al „Cupei României”, Arcada va juca de la ora 17,00, cu formația LPS VC Municipal Piatra Neamț, într-un meci din cadrul etapei a 18-a din Divizia A1. Echipa gălățeană încearcă să își consolideze poziția în clasament, acum aflându-se pe locul patru, în timp ce adversarii se află pe locul nouă, dar vin după o serie de meciuri cu

rezultate spectaculoase, trei victorii în ultimele patru etape.

La gălățeni vor putea fi văzuți la lucru cei mai titrați dintre jucători, precum brazilianul Caio De Pra (cu stânga sa năprasnică, atât la serviciu, cât și în atac), venezueleanul Ivan Marquez sau macedoneanul Filip Despotovski – căpitanul echipei, precum și Radovici, Sysyoev, Suson și ceilalți jucători care au adus o enormă satisfacție suporterilor după acederea în semifinalele „Cupei României”, după 3-1 și 3-2 cu SCM Universitatea Craiova, liderul neînvinș al Diviziei A1.

Gh. Arsenie
Foto: Sorin Pană

BASCHET MASCULIN

Phoenix joacă, în deplasare, cu Energia

Baschetbaliștii de la Phoenix joacă, astăzi, în deplasare, de la ora 19,00, cu formația Energia Tg. Jiu, în a doua etapă a fazei secunde a campionatului Ligii Naționale (LNBM), grupa locurilor 7-12. Partida poate fi considerată un derbi pentru urcarea, respectiv menținerea locului secund în grupă, ocupat acum de Energia, loc care asigură accesarea în play-off. Phoenix se află pe locul al treilea, cu 32 de puncte, la doar un punct distanță de adversara sa. În sezonul regulat Phoenix a pierdut ambele meciuri (62-72, în deplasare, 64-68, la Galați).

Situația de la Energia diferă față de cea din sezonul regulat, acum aceasta aflându-se într-un moment delicat, în contextul în care a rămas fără susținerea principalului sponsor Complexul Energia Oltenia, iar jucătorii care sunt neplătiți de trei luni au refuzat să se antreneze sau să mai joace.

Florin Nini, fost antrenor al Energiei în 2013-2014, spune că situația este una neplăcută, pentru



toată lumea. „Îmi pare rău pentru Energia, o echipă care este fruntea României în Europa și cu meciuri bune în campionatul intern, dar trece printr-o situație extrem de grea”, a declarat Nini.

Totodată, acesta consideră că partida de astăzi va fi una imprevizibilă. „Ne ducem la Energia cu intenția de a obține o victorie, dar nu știm ce echipă vom găsi acolo. Oficial, până acum, știm că au plecat deja de la echipă gălățeanul Adrian Guțoaia (n.r. – la „U” Cluj), Troupe și Ezinkwu. Astfel că până la ora meciului nu știm pe cine vom întâlni, posibil să joace cu juniorii, așa cum a fost la meciul din etapa anterioară

oară (meci pierdut, scor 108-40, în fața BCMU Pitești), sau cu jucătorii români care au acumulat experiență în prima ligă. Important este să ne concentrăm pe jocul nostru”, a mai spus Nini.

Nici la Galați lucrurile nu stau pe roze. „Le mulțumesc jucătorilor că au înțeles situația de moment în care ne aflăm, că trebuie să aibă mai multă răbdare până să le putem da salariile”, a menționat Nini.

Finanțarea cluburilor sportive din Galați, printre care și cea a Phoenix, este trecută pe ordinea de zi a ședinței Consiliului Local Galați de săptămâna viitoare.

Sonia Baciu

FLASH SPORT

Echipe gălățene în competiții naționale

* Duminică, la Sala „Siderurgistul” se anunță un interesant cuplaj de volei: juniori – junioare. De la ora 12,00 vor evolua echipele masculine ale CS Școlar Galați și CSS Rm. Sărat, iar în continuare este rândul fetelor de la CSS ACSV Donaris să-și măsoare forțele cu colegele de la CS Laguna „B. P. Hasdeu” Constanța (ora 14,00).

* Handbaliștii gălățeni de la CSU Danubius au de susținut, din nou, un meci greu în Liga Națională. În etapa a 22-a, elevii antrenorilor Miron Stanciu și Florin Andronic se deplasează la Ploiești, pentru întâlnirea cu localnicii de la CS Municipal. Până la finalul actualului campionat (sezonul regulat), gălățenii mai au de susținut patru meciuri: cu Baia Mare și HC Vaslui – pe teren propriu și cu CSM Focșani și Potaissa Turda – în deplasare. După aceste jocuri cele 14 echipe

de din primul eșalon vor juca în turneele play-off (locurile 1 – 8), respectiv play-out (locurile 9 – 14), unde vor evolua și băieții de la CSU Danubius, aceștia ocupând ultimul loc în clasament.

* Și echipele de baschet juniori ale combinatei Phoenix LPS au de lucru în acest final de săptămână. Astăzi, juniorii mari (Under 18) au o deplasare lungă, la CSS Sibiu, însoțiți de cei doi antrenori: Gelu Cazanowski și Tudose Teodorașcu. Gălățenii au ajuns ieri-seară la Sibiu.

Echipa de juniori mici (Under 16) a avut un program mai încărcat. Miercuri a jucat la Tg. Jiu, cu CS Școlar (scor 72 – 39), iar duminică vor primi replica bucureștenilor de la CS Spike. Întâlnirea va fi găzduită de sala Școlii Gimnaziale Nr. 3 și va debuta de la ora 13,00.

Gh. Arsenie

Faza județeană a ONSS
Echipa din Munteni merge la zonă

În cursul acestei săptămâni s-a disputat finala județeană la fotbal feminin, din cadrul Olimpiadei Naționale a Sportului Școlar. S-au confruntat echipele Școlii Gimnaziale Nr. 1 din comuna Munteni – câștigătoare etapei municipale Tecuci – și cea a Școlii Nr. 29 Galați – câștigătoare etapei gălățene. După o dispută interesantă (găzduită de sala de sport a Școlii Nr. 13 „Ștefan cel Mare”), a câștigat, la limită, formația tecuceană (antrenată de prof. Valeriu Pintilie), cu scorul de 2 – 1. Învingătoarele au punctat prin Romina Mihalache și Raisa Pruteanu, iar pentru gălățence a marcat Florentina Ioana Vlad.

La cele două formații au evoluat următoarele jucătoare: Elena Pintilie, Adriana Toderășcu, Laura Miron, Raisa Pruteanu, Mariana Turcu, Romina Mihalache, Monica Sima, Lavinia Drăgan, Loredana Ivan, Elena Nedelcu, Mirabela Ivan și Bianca Căpraru (Școala Munteni), respectiv, Laura Munteanu – Diana Stoian, Florentina Ioana Vlad, Daria Stăncescu, Delia Calapod, Camelia Teodora Maxim, Bianca Bostan, Diana Țărâlungă, Cristina Goga și Viana Țăune (Școala Nr. 29, prof. Cristian Bictire și Florin Andronic).

* Luni, 29 februarie, se va disputa finala județeană a ONSS la fotbal – gimnaziști băieți. Protagoniste – echipele Școlii Nr. 13 Galați (prof. Ovidiu Lupu) și Școlii Nr. 7 Tecuci (Daniel Școrța). Meciul va avea loc în sala de sport a Școlii Nr. 13 și va începe la ora 13,00. Micuții fotbalști gălățeni s-au calificat la faza județeană după ce s-au impus în meciurile turneului final municipal: 2-0 cu Școala Nr. 29 și 4-1 cu Școala Nr. 3.

Gh. Arsenie
M. Petrescu

Ultimele meciuri amicale
Metalosport se deplasează la Slobozia



Echipele de fotbal din Liga a III-a susțin, astăzi, ultimele meciuri de verificare înaintea startului în returul campionatului, din 5 martie. Cele două echipe gălățene vor susține astfel meciurile din prima etapă a returului: Metalosport – în deplasare, la liderul Seriei I, Sepsi Sf. Gheorghe, în timp ce Sporting Liești va evolua pe teren propriu, în compania colegilor de la CS Panciu.

Cele două meciuri amicale de astăzi arată astfel: Unirea Slobozia – Metalosport și Sporting – Fulgerul Smulți. Acest al doilea meci va fi găzduit de terenul din Liești, și va începe la ora 11,00. Ieri, la orele prânzului, jucătorii de la Sporting au mai susținut un meci, cu juniorii mari ai Liceului Sportiv, scorul a fost 7-0 în favoarea echipei de seniori.

Gh. Arsenie
Foto: Sonia Baciu

Muniția nu este jucărie Un pasionat de cartușe este cercetat penal

Un localnic de 60 de ani din Piscu este cercetat penal, după ce polițiștii, care îl știau drept posesor de arme și muniție cu acte în regulă, l-au depistat practicând un „sport” mai puțin ortodox. Omul învășase să își confecționeze singur cartușe pentru vânătoare, reușind astfel să „ocolască” magazinele de profil de unde ar fi fost obligat să cumpere muniție în număr limitat, și sub condiții stricte. La domiciliul său, polițiștii de la Arme au găsit dovezi ale pasiunii ilegale.

„În urma percheziției, au fost găsite unelte și materiale pentru asamblarea de muniții pentru arme letale, precum sertizor, preducele, tuburi cartușe, pâslă, 100 grame de pulbere neagră vie, un cartuș de calibru 12 mm cu alicie, confecționat artizanal, 35 alicie din plumb confecționate artizanal, 50 capse de inițiere și 14 proiectile unice tip brenike, toate deținute ilegal”, a precizat cms. șef Ștefan Gohoreanu, purtătorul de cuvânt al IPJ Galați.

Toate aceste bunuri au fost ridicate de anchetatori și vor fi, cel mai probabil, confiscate. Sexagenarul pasionat de vânătoare și arme s-a ales cu dosar penal pentru nerespectarea regimului armelor și munițiilor și a materialelor explozive, riscând să-și piardă și dreptul de a mai deține și folosi arme letale.

Mariana Constandache

Mașină de fițe cu probleme La plimbare, cu limuzina radiată

Un gălățean de 35 de ani s-a ales cu probleme, după ce a ieșit la plimbare cu o mașină extrem de scumpă, dar care nu avea voie să circule pe drumurile din România. Cei care au constatat acest lucru au fost polițiștii de frontieră, care au oprit în trafic autoturismul BMW 730 D, cu plăcuțe de înmatriculare germane. La o verificare de rutină, oamenii legii au stabilit că mașina fusese radiată din circulație de autoritățile germane încă din decembrie 2015, fără ca proprietarul să mai facă eforturi ca să o înscrie. Gălățeanul s-a ales cu dosar penal pentru conducere pe drumurile publice a unui autovehicul neînmatriculat.

Mariana Constandache

„A cincea cupă!” - un roman care te ține treaz noaptea

„O dată ce ai început să citești povestea asta, trebuie musai să o continui. De altfel, nu te-ai putea opri nici dacă ai vrea
Fiecare personaj pe care-l întâlnește Sherlock Holmes ar putea ascunde un mister, iar fiecare cuvânt sau gest al puținelor personaje ar putea dezvălui un indiciu
„A cincea cupă” este un mecanism admirabil construit de un scriitor care a primit premii importante pentru cărțile lui



Sherlock Holmes a murit. Ba chiar a și trecut ceva vreme de când el, cel mai cunoscut detectiv britanic al tuturor timpurilor, a căzut în cascada Reichenbach, în timp ce se lupta cu Moriarty, un geniu al răului. Sau cel puțin așa a vrut Holmes să-i lase pe toți să creadă: că a dispărut definitiv din peisaj. Până și pe doctorul Watson îl păcălise. Toate până într-o noapte când celebrul detectiv reapare deghezizat, tocmai la Paris, pe malul Senei, unde-l împiedică să se sinucidă pe scriitorul... Henry James. Să fie chiar acel Henry James, celebrul scriitor american? Există la tot pasul indicii că da, personajul e inspirat de cunoscutul scriitor. Spre exemplu, ca și scriitorul real, personajul care-l secondează pe Holmes în aventurile din „A cincea cupă”, în locul lui Watson, este născut în America, dar plecat Anglia în a doua parte a vieții sale. În plus, parte dintre personajele romanului au existat în realitate și au fost surse de inspirație pentru adevăratul Henry James, în scrierile sale. Să luăm doar exemplul lui Clover Adams, o doamnă din înalta societate care a trăit pe la jumătatea seco-

lului al XIX-lea și care l-a inspirat pe Henry James, cel real, să scrie povestirea „Daisy Miller”. E clar de acum, chiar despre acel Henry James e vorba.

Autorul romanului, adică Dan Simmons, arată că își merită raf-tul plin de premii literare pe care le-a primit de-a lungul carierei. S-a încumetat să descrie o lume complicată și rafinată, în care a introdus mari mistere care trebuie musai dezvăluite. Iar spre



deosebire de felul în care sunt create episoadele serialelor „Elementary” și „Sherlock”, de-a lungul cărora detectivul rezolvă câte o crimă, în „A cincea cupă”, Holmes are două misiuni de scos la capăt. Pe de o parte, alături de Henry James, lucrează la elucidarea misterului morții lui Clover Adams, care oficial s-ar fi sinucis, dar pe care Holmes o crede victimă unei crime. În paralel, însă, din trecutul lui Sherlock, apar lucruri întinsecate, urme ale prezenței lui Moriarty și semne clare că - în timp de încercă să afle cine a ucis-o pe Clover - detectivul londonez lucrează de fapt la un caz mult mai complicat. Iar dacă unele situații imă-ginate de Simmons te surprind, altele ajung să îți taie răsufla-

rea. Citind, uiți de toate și vezi Washingtonul anilor 1890 ba prin ochii lui Holmes, ba prin cei ai lui Henry James, ba de sus, ba din spatele scenei, ba dintr-un unghi care te face să amețești doar gândindu-te la ce s-ar putea întâmpla în continuare.

Nici nu-s multe personaje în carte, așa că veți avea timp pe îndelete, pe parcursul celor peste 700 de pagini, să vi le construiți în închipuire cum vă vine mai bine și să vă îndrăgostiți de unele dintre ele. Bineînțeles, nu lipsesc nici personajele clasice ale povestirilor cu Sherlock Holmes: Watson (ce-i drept, doar amintit și ridiculizat, pe alocuri), Mycroft (fratele detectivului), Irene Adler (pe care vă lășăm să o descoperiți singuri). O să citiți și despre dependența de droguri a detectivului și despre multe, multe altele. De un lucru poți fi

sigur, de cum vezi coperta pe raftul Librăriei Humanitas, de pe strada Domnească nr. 45: citind „A cincea cupă”, n-o să te plictisești. Dimpotrivă, s-ar putea să te prindă orele mici ale nopților tot citind și întrebându-te cum se vor termina toate astea...

Cine este Dan Simmons

S-a născut în Statele Unite ale Americii, în statul Illinois, în 1948. Încă din facultate a primit un premiu pentru jurnalism și ficțiune. A fost profesor în ciclul primar vreme de 18 ani, iar apoi, la doi ani de la publicarea primului său roman, s-a dedicat numai și numai scrisului. Scrie și SF și fantezie horror. A câștigat premii prestigioase, ca Hugo, Locus, British Fantasy Society și Bram Stoker.

Gabriel Kolbay

O nouă lectură

Proiectul “IV romane” continuă cu Andrei Velea



Luni, 29 februarie, începând cu ora 18,00, ne reîntâlnim, la Librăria Humanitas, cu Andrei Velea și romanul său în lucru intitulat „Timpul ezitărilor a trecut”. Autorul menționează că literatura nu se rezumă la estetică, aceasta fiind doar un mijloc, și nici la reflectarea su-fletului. „Prea ne-am obișnuit cu arta pentru artă și cu evada-re din realitate. Multă vreme a

fast singura cale posibilă pentru suflet. Dar este o lume liberă, astăzi putem scrie despre orice și avem posibilitatea să o facem bine”, ne transmite Andrei Velea. Invitații sunt Amara Ibănescu și Gregor Teodorescu. Moderator va fi, ca de obicei, Doru Căstăian, iar fotograf Adrian Mociulschi. Intrarea este liberă.

Iasmina Stoianovici

DragoPete de culoare

Expoziție de desene din toate școlile gălățene



Expoziția „DragoPete de culoare” ce are loc în incinta Galeriei Comerciale Shopping City Galați, în perioada 26 februarie - 6 martie, reunește pe simeze lucrări plastice ale elevilor din școlile și liceele județului Galați, îndrumați de profesorii de educație plastică. Vernisajul expoziției va avea loc astăzi, 27 februarie, începând cu ora 12,00. Organizată de Inspectoratul Școlar Județean, reprezentat

de inspector școlar arte - lect. univ. dr. Eugen Dan Drăgoi și de Universitatea „Dunărea de Jos” Galați, Facultatea de Arte, repre-zentată de conf. univ. dr. Liliana Negoescu, expoziția este realiza-tă cu multă pasiune de copii cu vârste cuprinse între 11 - 16 ani și are ca inspirație tematica sărbă-torii românești a iubirii, cunoscu-tul Dragobete.

„Evenimentul are ca scop re-liefarea importanței studiului

Roxana Artene Penciu

Târguieli pentru ordinea de zi Cum pierd timpul aleșii locali

Ședința ordinară a Consiliului Local de joi a început cu o pauză. Pauză de lucru, după cum a numit-o președintele de ședință, Gigel Caliga, pentru ca o serie de proiecte de hotărâre să primească avizele necesare pentru a putea intra pe ordinea de zi și a fi supuse votului aleșilor locali. Pauza n-a durat mult cinci - zece minute, dar la capătul ei aleșii au venit mai nelămu-riți decât erau la început! Mărul discordiei l-a consti-tuit propunerea consilieru-lui UNPR Marian Alexandru de a introduce pe ordinea de zi finanțarea de la bu-getul local a cluburilor sportive, dar și modificarea regulamentului Fundației Sportul Gălățean. Au mai fost adăugate pe listă și modificarea regulamentu-lui de finanțare a cluburilor sportive, dar și acordarea de noi licențe pentru taxiuri. Și un raport al comisiei care a analizat situația imobilelor retrocedate pentru care Primăria a obținut dreptul de uzufruct....

Aleșii s-au târguit cale de vreo oră pe seama lor. Suspiciuni existau în privința cluburilor sportive - unele dintre ele nu aveau dosarele complete - dar și în privința modului în care le erau împărțite cele 7 milioane de lei. Dacă inițial criteriile au fost cele de performanță și de număr de sportivi, ulterior s-a spus că și sportul de masă trebuie susținut! Și din nou au apărut bănuiele de parti-pris-uri.

„Materialele astea se plimbă pe la comisii. Nu sunteți de acord, punem nu pe toate proiectele până la final, dar măcar știm că nu ne mai chinăm! Avem două ore de când vorbim și nu am intrat în ordinea de zi!”, a izbucnit primarul Marius Stan.

În cele din urmă, s-a dec-is convocarea unei ședințe extraordinare de Consiliu Local, întrunire care va avea loc luni.

Anca Melinte

La Fundeni Bani europeni pentru reabilitarea unui drum

Consilierii județeni ai Galațiului au decis, în ședin-ța de joi, trecerea a 4,67 de kilometri din DJ 240N din administrarea Consiliului Județului în domeniul pub-lic al comunei Fundeni, pentru ca autoritățile din comună să-l reabiliteze cu bani europeni.

„Drumul Județean DJ 240N face legătura între județul Galați și județul Vrancea, pornind din DN 25, traversând teritoriul administrativ al unității administrativ - teritoriale Fundeni. Drumul se află în domeniul public al județu-lui Galați și în administrarea Consiliului Județului Galați. Având în vedere strategia de dezvoltare a comunei Fundeni pentru perioada 2016 - 2020 și a proiec-telor ce se urmăresc a fi implementate în comuna Fundeni pentru accesarea de fonduri europene în ve-derea reabilitării porțiunii de drum aflată pe teritoriul administrativ al comunei, unul din criteriile de eligibi-litate este deținerea în pro-prietate a bunului ce face obiectul proiectului pentru care se solicită finanțare. În consecință, este necesar”, se arată în motivarea pro-iectului adoptat de CJ.

Corina Dobre

Atenție! Pentru mare publicitate contactați DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galați, str. Domnească nr. 68, tel: 0236 460719; 0372 363642; e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

Brateș-Prut Frumușița SA

ÎNCHIRIAZĂ

SPAȚIU COMERCIAL,
COMPLET UTILAT
(fost AGRODUNĂREA)

pentru birouri, sedii
firme, spații depozitare -
PARTER, ETAJ 1, ETAJ 2

**Adresa: Calea Prutului
nr. 13, Galați**
Detalii la tel. 0744 597 295

e-mail: bratesprut@gmail.com facebook: Brates-Prut Frumusita

Vânzări Garsoniere

- Vând- schimb garsonieră zona Port+ diferență, cu apartament 2 camere zona Port, Centru, Mizepea. Tel. 0745239718. (174631)
- Proprietar vând garsonieră complet renovată, Aurel Vlaicu (fost Muncă și Artă), et.3/4. 62000 lei neg. 0760990583. (175016)
- Vând garsonieră lângă Tribunal, etaj 1, toate îmbunătățirile, 18700 euro. Tel. 0749717293 (175164)

Vânzări 1 cameră

- Vând apartament cu o cameră ICFrimu. 0744363105. (174868)
- Proprietar vând ap. 1 cameră, et.1, Mizepea, bl. Salcia. Excluz intermediari. Tel. 0745439508. (175052)

Vânzări 2 camere

- Vând apartament 2 camere de-comandate, Port. Preț 35000 E. Tel. 0749160180. (174799)
- Vând mansardă full options. 75000 lei. 0755913091. (174897)
- Vând apartament 2 camere, str. Siderurgistilor Vest. Tel. 0740534918. (174992)
- P.F. vând apartament 2 camere, 39A. Tel. 0745556256. (175051)
- Vând 2 de-comandate, îmbunătățit, centrala termică, etaj intermediar, IC Frimu, 32.000€. 0741914099 (175061)
- VAND APARTAMENT 2 CAMERE, DECOMANDAT, ZONA 39 C, ET 4, 54 M PĂTRATI, ÎMBUNĂȚĂRII. PREȚ: 31500 EURO NEG. TEL 0740122959 (175157)

Vânzări 3 camere

- Apartament 3 camere, Mizepea I, CT, AC, teropan, et.1/4. Accept credit. 0744626827 (174194)
- Vând apartament 3 camere +400 mp teren aferent, Bariera Traian. Tel. 0757591302. (174480)
- Apartament 130 mp (tot etajul 1) în vilă, cartier Arcașilor. 60000 euro. 0745597224 (174619)
- Vând apartament 3 camere, ICFrimu. Telefon 0754662733. (174751)
- Vând ap. 3 camere zona Parfumul Teilor, complet renovat, 43000 euro negociabil. 0757016883, (174772)
- 3 dec., Doja, etaj 1, centrală, 2 balcoane. 0726785728. (175116)
- Vând apartament 3 camere- parter, Tig.I, mobilat, utilat. 0757620964. (175166)

Vânzări 4 - 5 camere

- Baia Comunală, 100 mp, 2/6, 0745585655. (173720)
- Apartament splendid, ultracentral, et.1/4, superamenajat. 0744872630 (174734)

Cumpărări 2 camere

- Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 0756633251. (169122)
- Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 0758385587. (172793)

Vânzări Case

- Vând casă Chiraftei. 0735494100. (166718)
- Locuință în construcție, str. Prundului nr.33. 0740340460. (170758)
- Vând casă în Tecuci, 140 mp, din BCA, teren 620 mp, toate utilitățile, garaj mare+ beci, zona Spitalului Municipal. Preț convenabil. 0745542271, 0765271447. (172030)
- Vând vilă nouă, Sendreni, negociabil. 0755155752. (172798)
- Vând casă com. Smârdan, urgent, cu fântână în curte, hidrofor, wc în casă, apă în casă, 75000 lei negociabil. Tel. 0749326408. (173727)
- Vând casă, 122 mp+ teren 135 mp, cu toate utilitățile, Piața Centrală, 70000 euro. Telefon 0774588093. (173793)
- Vând casă comuna Virlezi, județul Galați, 15000 euro. Tel. 0748557772. (174517)
- Vând urgent casă nouă utilitat+ teren intravilan+ pădure. 0761798028 (174653)
- Vând casă Branitea sau schimb cu apartament 2 camere. Tel. 0743696650 (174658)
- Vând vilă Sendreni, teren proprietate. Tel. 0740252428. (174693)
- Vând casă în cartierul Aurel Vlaicu, suprafață totală 496 mp. Tel. 0723572985. (174795)
- Casă zonă bună, toate utilitățile, CT. 120000 lei. 0755913091. (174896)

Cumpărări Case

- Cumpăr casă cu suprafață maxim 200 mp. Tel. 0757152089. (174310)

Închirieri Oferte Apartamente

- Italian Residence închiriază apartamente mobilate și nemobilate, bloc nou, 072245260. (173103)
- Închiriez garsoniera și apartament, mobilate sau nemobilate. 0741914099 (173748)
- Închiriez apartament Micro 38, parter, 2 camere, la stradă, mobilat, tot nou, centrală electronică. 0744960414. (174662)
- Apartament 2 camere, mobilat, Port. 0723657987. (174677)
- Închiriez garsonieră 39, nemobilată. 0748035824. (174731)
- Închiriez apartament 3 camere, complet mobilat și utilat. Telefon 0744778765. (174739)
- Închiriez apartament 4 camere, mobilat, utilat modern, CT, AC, 90 mp, Micro 18. 0730647148. (174910)
- Cameră mobilată, TV, internet, calculator. Tel. 0743349114 (174912)
- Apartament o cameră, 39 mp, Centru, zona Parc Eminescu, teropan, CT, bucatărie utilată, mezanin. Tel. 0730612679. (174962)
- Închiriez ap. 1 cameră, Doja, mobilat lux. Tel. 0766513644 (175020)
- Ofer pentru închiriere apartament 2 camere, Mizepea, spațios, mobilat și utilat. 0741755463. (175031)
- Închiriez apartament în regim hotelier, 1/2 camere, 100 lei. 0753839673 (175095)
- Apartament mobilat, utilat, centrală proprie. 0722612683. (175115)

Închirieri Oferte Spații comerciale

- Închiriez spațiu comercial, zona Str. Brăilei, Micro 19, S-130 mp. Tel. 0747430922. (173817)

S.C. PROD VINALCO S.A.
oferă spre închiriere

SPAȚII COMERCIALE
producție și depozitare
situate pe str. G. Coșbuc, nr. 257.
Relații și detalii la telefon 0741 110 311

- Închiriez spațiu depozitare 80-250 mp, birou 35 mp și cameră frig 50 mp. 0745549968. (174019)
- Spațiu 50 mp birouri, comerț, 150E. 0761633655. (174054)
- Ofer spre închiriere spațiu comercial central, dotat, vad format. 0757426788. (174353)

- Închiriez 2 hale a 1300 mp+ clădire birouri 600 mp, utilat, mobilat, zona Tirighina. Tel. 0757591302. (174478)

- Închiriez magazin 150 mp, str. Siderurgistilor. Tel. 0722579368 (175048)

Vânzări Terenuri

- Vând teren Sat Costi, Vânători, 450 mp (aproape strada principală). 0753436890. (172513)
- Vând 1200 mp teren Sat Costi, 17 E/ mp. 0740179589. (173144)
- Vand loturi de casa, intravilan, Comuna I.C. Bratianu (Zaclau), vis-a-vis de primarie intre 400 si 600 mp. Pret avantajos! Tel. 0722294212 (173148)
- Teren 400 mp, str. Brăilei 166, lângă bloc Privilege. 100.000E. eric46dania@comcast.net (173945)
- 700 mp, deschidere 15 ml, str. George Coșbuc nr.380. 0740020335. (173966)
- Vând teren extravilan. Telefon 0732106697, 0236345181. (173994)
- Vând 2550 mp vie nobilă cu loc casă, zona Filești. Tel. 0740300276. (174277)
- Vând teren 1000 mp, (construcție parter), Lepșa. Variante. 0744581360. (174320)
- Vând 2500 mp intravilan la șosea. Preț 5E negociabil. Telefon 0756618067. (174408)
- Vând teren Tulucești, cartier nou, împrejmuit. Preț discutabil. 0744909527. (174614)
- Teren situat Tulucești și Odaia Manolache. Preț avantajos. 0744909527. (174615)
- Vând 2 terenuri Sendreni, 598x15 E/ mp; 890x20 E/ mp. Tel. 0784505582. (174766)
- Vând teren Arcașilor, 1000 mp, 35E negociabil. 0757458121 (174913)

- Vând teren 500 mp, Vânători. Tel. 0740636093. (174917)
- Vând teren 500 mp M. Kogălniceanu. Tel. 0721783570 (174918)
- Proprietar, loturi 400- 500 mp, utilități: apă, curent, gaz, Sat Costi. 0749466018. (174967)
- Urgent lot casă 700 mp, spate Floricultura, 10 E/ mp. 0749466018 (175049)
- Vând teren 7665 mp intravilan zona strada Ștefan cel Mare capăt linie tramvai. Telefon 0744146377. (175076)
- Vând lot casa 3200 intravilan Odaia-Vânători- Galați. 0336402561 (175130)
- Vând 900 mp teren Tulucești, la DN, 20m deschidere, 15 euro/ mp. Tel. 0749717293 (175163)
- Vând teren intravilan 3500 mp Jorăști. 0757620964. (175167)

Cumpărări Terenuri

- Cumpăr- arendez teren agricol, zona Zătun-Bădălan. 0749546670. (158750)
- Teren arabil în jud. Galați, minim 3 ha. 0742203787. (173693)
- Cumpăr teren agricol în județul Galați. 0745527260. (174343)

Vânzări Spații Comerciale

- Vând magazin alimentar- în funcțiune, 25 mp, Tig.II, bd-ul G.Coșbuc, complex comercial. nr.1. Negociabil. 074641260 (174679)
- Vând spațiu com. Micro 39, P+I. Telefon 0722360955. (174754)

Felicitări



• Astăzi s-a alăturat încă un trandafir în buchetul vieții, cel de-al 60-lea. La mulți ani, cu sănătate, domnule doctor Florin Iordache! Cu respect, George Huzum. (172376)



• 60 tu, Florin, împlinesti... La mulți ani, și să-mi trăiești Gina. (172651)

• Pentru o femeie specială, cele mai frumoase flori. La mulți ani, Zina Vasilache! Cu multă dragoste, soțul, copiii și nepoatele. (175054)

Oferte de Serviciu

**Singurul studio de
videochat administrat
de personal feminin
angajează animatoare!**

- Training gratuit
- Locație centrală
- Contract de muncă
- Seriozitate, discreție
- 1000-1500 \$/lună

0757 804 933

- Angajăm lucrătoare comercială vânzări. Trimite CV+ poză mail: florin@luxfer.ro (171530)

- Societate comercială angajează instalator. 0371407877. (172558)
- Angajăm polizatori, vopsitori, sudori electrici, sudori autogen, lăcătuși navali. 0757286632, 0757168999, 0744560891. (172786)
- Restaurant Teatris angajează ospătari, bucătari, barmani cu experiență. Contact 0748.228.229. (172801)

DE VÂNZARE/ÎNCHIRIAT

16.500 MP DE TEREN
pe centura Galați, în dreptul
depozitelor Galgros. Acces
principal din str. Drumul Viilor și
secundar din str. Ștefan cel Mare.

Relații la adresa de e-mail : bratesprut@gmail.com.

FoxyStudio
te vrea în echipă!

Oferim cele mai mari
procente din bransă.
Doar la noi vei găsi
un cadru intim, relaxant
și dotări moderne.

foxy
studio

Ai mai lucrat ca model
și cauți altceva?
Îți oferim un post de trainer.

0744 865 541 sau
Facebook: FoxyStudio Galați

- Angajăm spălători auto, Filești-Centură. 0754947830. (172934)
- EVA CLOTHING FACTORY angajează: -Operator mașină de cusut simplă, surfil; -CTC final; -Personal necalificat pentru calcat final, ambalat și finisat; -Operator calculator (obligatoriu engleza avansat); -Personal sală de croit. Se oferă pachete salariale atractive. Asigurăm transport. Telefon:0733013289, 0236829652. (172940)
- SC angajează proiectant cu cunoștințe Autocad, consilier vânzări auto, gestionar, sudor CO2, tapiter auto, electrician auto, ingrijitor curte. Relații la telefon 0746269699. CV-uri la ceminibus@gmail.com (173279)

- Grupul de firme de servicii financiare CONVERT angajeaza casier – analist credite. Telefon 0236.46.55.30; 0747.938.229 (173551)

- Restaurant Marejol- Vilanova I La Geltru Barcelona angajează două persoane pentru bucatar- carne grătar și ajutor bucatar. Angajatorul acoperă costul transportului și cazare 1 lună. Salariul pentru postul de bucatar- 1200 euro, iar ajutor bucatar- 800 euro. CV-urile se trimite în română/ spaniolă pe adresa de email: restaurantmarejol@restaurantmarejol.com (173620)
- Angajează personal pentru spălătorie auto. Tel. 0753876757. (173736)
- Angajăm zidari. Telefon 0747059272 (173862)
- Restaurant „Mon Caprice” angajează ospătari, grataraghiu, barmani. Relații str. Domnească nr.87, după ora 14.00. (173868)
- Angajăm personal spălătorie auto, cu sau fără experiență. Tel. 0757479151 (173993)
- Angajăm bucatar, ospătari, barman. 0752209862. (174014)

Angajez

SUDORI

electrici și autogen.

Telefon 0753.099.790.

- SC Moldovulcan SA angajează. Conducator auto pentru autobuz cu cutie automata, Conducator auto cat. B și C si Conducator auto cu atestat transport marfa. Relații la tel. 0236/ 492102 si 0758069382
- CV-urile pot fi lasate la sediul firmei din str. Fagului, nr. 6, la sau e-mail: moldovulcan@gmail.com (174097)

- SOCIETATE ANGAJEAZĂ URMĂTOARELE: AGENT COMERCIAL VECHEIME MINIM 2 ANI, SOFER PROFESIONIST CATEG. B+C VECHEIME MINIM 1 AN. RELAȚII LA TELEFON 0236449442, WWW.CINAR.RO (174118)

- Angajăm personal pentru spălat veșeli și ajutor în bucătărie. 0752209862. (174170)
- SC angajăm soferi cat.D+ atestat. Telefon 0236324857. (174246)
- Angajăm contabili gestiune primară (program Gestpro). Salariu net 1600 lei. CV la: contabilitate@databoxcity.ro (174268)
- Angajează vânzătoare pentru grătar de mici. 0746426697. (174331)
- Angajează modelator cu experiență. Condiții avantajoase. 0740873715. (174333)
- Angajează personal spălătorie auto, cu experiență. 0756964290. (174356)
- Angajează sofer tir cu experiență pe Comunitate. 0744426746. (174399)
- ANGAJĂM SOFER, CĂPUȘĂ INTERN. TELEFON: 0785204566. (174419)
- Angajează vânzătoare magazin alimentar, măcelar cu/ fără experiență. Tel. 0748776779. (174431)
- Angajează ingrijitor curte. Tel. 0748776779. (174432)
- Firma de construcții angajează: al-piniști utilitari- sudori, lăcătuși, vopsitori, tinichigii, hidroizolatori apți lucru la înălțime. Relații: L-V între orele 11-15, la telefon 0372.946.078. (174468)
- Restaurant angajează: ospătari- ospătărițe, cu experiență. Rog seriozitate. 0758729962. (174484)

- Asociația de locatari 553 angajează femeie serviciu. Tel. 0745816837. (174785)
- Departamentul de pază Alfa angajează: agent intervenție sofer, cu experiență pe mașina de intervenție rapidă; agent securitate, atestat. Relații la telefon 0236.323.778, 0755.050.470. (174790)

- Angajează spălători vehicule, cu sau fără permis auto. Tel. 0752701422. (174797)

- SC angajează sofer profesionist cat. C+E, cu atestat pentru transport marfă intern. Tel. 0744601558 (174798)

- Societate Comerciala angajeaza zugravii, dulgheri, fierar-betonisti, electricieni, instalatori si muncitori necalificati. CV-urile se depun la sediul societatii din str. Alexandru Ioan Cuza, nr. 19, de luni pana vineri intre orele 8.00-16.30. (174801)

- Angajează patiser cu experiență. 0729881701. (174542)
- Angajează cofetar cu experiență. 0729881701. (174544)

- Societate de construcții din Galați angajează instalatori/echipă de instalatori pentru rețele de apă și canalizare PEHD. Relații la tel 0756032779 (174553)
- Angajăm gestionar achiziții fier vechi. Tel. 0751923840 (174567)
- Angajăm operatori Skoda, calificați în funcția de finisator sau laminator pentru linia de ajustare Skoda și tăietori oxigaz pentru platforma Mittal. Relații vis-a-vis Autogară. (174573)
- Societate de construcții angajeaza sofer profesionist, categ. B, C, E. Rel. la telefon: 0756032779 (174575)
- Angajăm muncitori amenajări spații verzi și buldoexcavatorist cu experiență. str. Domnească 206, Galați. Tel. 0236329022, 0757025833. (174579)
- Angajăm mecanic auto cu experiență. Tel. 0745183008. (174582)
- Angajează modelator covrigi, zona Mașniță. Tel. 0740072249. (174589)

Angajăm

OSPĂTĂRIȚE

BARMAN

Telefon 0748.211.128.

- Angajează vulcanizator fără experiență. Ofer cazare. 0746199700. (174612)
- Angajează DJ. Tel. 0754956408 (174617)
- Angajează bucatar și vânzătoare magazin alimentar. Tel. 0752988372. (174632)
- Angajează vânzătoare bar. 0747697053. (174634)
- Angajează vânzătoare magazin alimentar și patiser. 0756296641. (174637)
- Angajează vânzătoare magazin preparate carne, cu experiență. 0748395971. (174654)

- SC BBQ HOUSE angajează lucrător comercial fast-food. 0748711990. (174655)

- Angajează personal spălătorie auto. Tel. 0741609410. (174661)
- Caut menajeră pentru familie, program 8 ore. Rog seriozitate. 0757057510. (174683)

- Saloni TIMEA angajează coafeză și manichiuristă cu experiență. Salarii atractive. Tel. 0745786852. (174696)

- Angajează sofer profesionist cu experiență. 0752390844 (174697)

Angajez

SUDORI

electrici și autogen.

Telefon 0753.099.790.

- Restaurant angajează bucatar, bucătăreasă chef. Salariu atractiv. Rugăm seriozitate. Tel. 0758729962. (174698)
- Restaurant angajăm bucatar, ajutor bucatar, ajutor ospătar, patiser- pizzer și paznic. Telefon 0754047563 (174703)
- Service auto angajează mecanici auto cu experiență. Contact la nr. 07474756108. (174718)
- Angajează tăietor shaworma. 0742461812. (174721)
- Menajeră vilă, program zilnic 7.00-16.00, săptămână 8.30-13.30, salariul 800 lei, nefumătoare, fără cazier. 0754894228. (174723)
- SC angajează pentru lucrări la Sidex, lăcătuși, mașinist pod rulant, sudori autogen. 0752290816, 0752167964. (174775)
- Angajează manichiuristă. Telefon 0742179001 (174776)
- Angajăm vânzătoare bar, cu contract de muncă. Relații la telefon 0746066260, 0745860474. (174779)

- SOCIETATE COMERCIALĂ ANGAJEAZĂ MAȘINIST LA MAȘINI PENTRU TERASAMENT-EXCAVATORIST. SALARIU ATRACTIV+ BONURI DE MASĂ. TELEFON 0757756464. (174783)

- Asociația de locatari 553 angajează femeie serviciu. Tel. 0745816837. (174785)
- Departamentul de pază Alfa angajează: agent intervenție sofer, cu experiență pe mașina de intervenție rapidă; agent securitate, atestat. Relații la telefon 0236.323.778, 0755.050.470. (174790)

- Angajează spălători vehicule, cu sau fără permis auto. Tel. 0752701422. (174797)

- SC angajează sofer profesionist cat. C+E, cu atestat pentru transport marfă intern. Tel. 0744601558 (174798)

- Societate Comerciala angajeaza zugravii, dulgheri, fierar-betonisti, electricieni, instalatori si muncitori necalificati. CV-urile se depun la sediul societatii din str. Alexandru Ioan Cuza, nr. 19, de luni pana vineri intre orele 8.00-16.30. (174801)

- Angajează patiser cu experiență. 0729881701. (174542)
- Angajează cofetar cu experiență. 0729881701. (174544)

IMPORTANT!

Societățile comerciale și persoanele fizice autorizate care solicită publicarea unor anunțuri la rubricile: -LICITAȚII -LICHIDĂRI -CONVOCAȚII (Adunări generale) -CITAȚII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la ghișeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu: - Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de apariție solicitate; Textul înaintat spre publicare; Semnătura autorizată; Ștampilă.

CONSILIUL LOCAL GALAȚI

În conformitate cu prevederile art. 39, alin. (2) și (3) din Legea administrației publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare, se convoacă în ședință extraordinară, Consiliul Local al municipiului Galați, în data de 29.02.2016, orele 14⁰⁰, în sala de ședințe a Parcului de Software Galați, str. Portului nr. 23, având următoarea ordine de zi:

1. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea «Contractului prin care se stabilesc condițiile de exercitare a dreptului de acces furnizorilor (proprietari sau utilizatori) de rețele publice de comunicații electronice», aprobat prin H.C.L. nr. 407 din data de 27.10.2015;
Inițiator proiect: Victor Malinovici - Consilier local
2. Proiect de hotărâre pentru modificarea H.C.L. nr. 193/10.04.2008 privind aprobarea Regulamentului de organizare și desfășurare a activității de transport în regim de taxi în municipiul Galați, cu modificările și completările ulterioare;
Inițiator proiect: Victor Malinovici - Consilier local
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului acțiunilor culturale, sociale, sportive și civice pentru perioada martie – iunie 2016;
Inițiator proiect: Marian Alexandru - Consilier local
4. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea art. 3 din Hotărârea Consiliului Local nr. 405/23.10.2014 privind aprobarea organizării și a cotizației anuale pentru Fundația «Sportul Găl

Glume

Vasile Ghica

►

- Cine ne-a făcut pe noi, copii?

- Șarpele, doamnă profe-soară!

- Cum așa?

- Păi, dacă nu ar fi fost el cu fructul oprit, Eva ar fi umblat și acum bezmetică și virgină prin Rai!

►

- De ce ați adus femeia gonflabilă înapoi?

- Este intelectuală!

- Și?

- N-am putut s-o conving.

Cotele apelor Dunării din 26 februarie 2016	 Cernavodă Hârsova Brăila	 398 cm 444 cm 434 cm	 8 cm 10 cm 10 cm	 GALAȚI Isaccea Tulcea	 421 cm 335 cm 269 cm	 11 cm 10 cm 8 cm
---	--	--	--	---	--	--

Sâmbătă - Duminică, 27 - 28 Februarie 2016

10 VIAȚA LIBERĂ

www.viata-libera.ro

Viata din carnet

Viața HOROSCOP

27 - 28 februarie

Pești

19 februarie - 20 martie

Vă recomandăm să vă păstrați calmul și să fiți mai flexibil.

Berbec

21 martie - 20 aprilie

Ar fi indicat să nu vă ambiționați să terminați o lucrare pretențioasă.

Taur

21 aprilie - 21 mai

Nu prea reușiți să vă stabiliți o listă de priorități. Evitați speculațiile de orice fel!

Gemeni

22 mai - 21 iunie

Vă recomandăm ca, astăzi, să nu vă grăbiți în luarea deciziilor!

Rac

22 iunie - 22 iulie

O problemă de natură sentimentală vă strică buna dispoziție.

Leu

23 iulie - 22 august

S-ar putea să rămâneți fără bani din cauza unor reparații urgente în casă.

Fecioară

23 august - 21 septembrie

Vă bate gândul să porniți o mică afacere. Puneți la punct toate detaliile, înainte de a trece la acțiune!

Balanță

22 septembrie - 22 octombrie

Nu reușiți să faceți ce v-ați propus, din cauza obstacolelor care vă apar în cale.

Scorpion

23 octombrie - 21 noiembrie

S-ar putea să nu vă iasă toate planurile așa cum doriți. Vă sfătuim să evitați orice fel de speculații.

Săgetător

22 noiembrie - 21 decembrie

Sunteți pus în situația de a lua o hotărâre importantă pe plan sentimental.

Capricorn

22 decembrie - 19 ianuarie

Pe plan financiar, nu stați prea bine. Aveți răbdare și evitați speculațiile!

Vărsător

20 ianuarie - 18 februarie

Sunteți destul de confuz și aveți puține șanse să porniți afacerea pe care o planificați.

Filme la TV 27 februarie

Frenchie

(film romantic, SUA, 1950), TVR 1, ora 21,10

Cu: Joel McCrea, Shelley Winters, Paul Kelly, Elsa Lanchester, Titlu original: Frenchie



Frenchie Fontaine își vinde afacerea din New Orleans și vine în Vestul Sălbatic ca să dea de urma ucigașilor tatălui ei. Îl cunoaște doar pe unul dintre ei, așa că este foarte hotărâtă să afle cine este celălalt.

S-a întâmplat

Virgil Guruianu

pe 27 februarie...

1811 - Se naște ALEXANDRU HRISOVERGHI (m.1837), poet, traducător.

1834 - Se naște **VASILE ALEXANDRESCU URECHIA** (m.1901), istoric, literat (poet, prozator, dramaturg, memorialist), publicist prolific, organizator al culturii și învățământului, animator al instituționalizării culturii românești din a doua jumătate a secolului al XIX-lea, membru al Academiei Române. Este **fondatorul Bibliotecii publice gălățene** ce-i poartă azi numele.

1882 - Premiera, la Gimnaziul Român din Brașov, a operetei „Crai nou”, de Ciprian Porumbescu.

1887 - Încetează din viață ALEKSANDR PORFIRIEVICI BORODIN (n. 1833), compozitor rus.

1902 - Se naște JOHN STEINBECK (m. 1968), scriitor american, laureat al Premiului Nobel pentru Literatură (1962).

1903 - Se naște ION IRIMESCU (m. 2005), sculptor.

1912 - Se naște LAWRENCE DURRELL (m. 1990), scriitor britanic.

1916 - Se naște **IOAN BREZEANU** (m. 2010 la Galați), pedagog, realizator de antologii de folclor, redactor coordonator al unor lucrări monografice referitoare la Galați.

1920 - Încetează din viață

A.D.XENOPOL (n.1847), istoric și teoretician al istoriei, sociolog, economist, filosof al istoriei și al culturii, autor de beletristică, critic literar, membru al Academiei Române.

1930 - Se naște JOANNE WOODWARD, actriță americană, laureată cu Premiul pentru Cea mai bună actriță la Cannes (în 1974).

1932 - Se naște ELIZABETH TAYLOR, (m. 2011) actriță americană, laureată cu Premii Oscar, cu alte premii.

1936 - Încetează din viață IVAN PETROVICI PAVLOV (n. 1849), fiziolog rus, laureat cu Premiul Nobel (1904).

1939 - Se naște, la **Țepu**, jud. **Galați**, **ION HULTOAMĂ**, pictor.

1940 - Încetează din viață NICOLAE TONITZA (n. 1886), pictor, grafician, critic de artă, profesor [și rector] al Școlii de Belle-Arte din Iași.

1982 - Încetează din viață MIHAIL DRUMEȘ (n.1901), prozator, dramaturg, cronicar dramatic.

1990 - Încetează din viață ALEXANDRU ROSETTI (n. 1895), lingvist și filolog, membru al Academiei Române.

1993 * Încetează din viață LILIAN GISH (n. 1896), actriță americană, stea a filmului mut.

1997 - Încetează din viață CEZAR BALTAG (n.1937), poet, traducător.

1935 * Wallace Carothers, inginer chimist american, descoperă nylonul.

* Încetează din viață ANASTASE SIMU (n. 1854), om de cultură, mare colecționar și donator de obiecte de artă, membru de onoare al Academiei Române.

1936 - Încetează din viață CHARLES NICOLLE, (n. 1866), medic, bacteriolog francez, laureat cu Premiul Nobel pentru Medicină (1928).

1948 - Se naște STEVEN CHU, fizician american, laureat cu Premiul Nobel pentru Fizică (1999)

1953-SenaștePAUL KRUGMAN, economist american, laureat cu Premiul Nobel pentru Economie (2008).

1957 - Se naște JOHN TURTURRO, actor american, laureat cu Premiul Emmy.

1958 - Se naște **TUDOR IOAN**, pictor, pedagog, membru al UAP - Filiala **Galați**. În anul 2004 a primit Medalia „Meritul Cultural”.

1968 - Se naște, la **Galați**, **ANCA RODICA IACOB**, sculptor, membră a UAPR.

1985 - Încetează din viață HARALAMBIE MIHĂESCU (n. 1907), lingvist, filolog, membru al Academiei Române.

2000 - Încetează din viață **OV. S. CROHMĂLNICEANU** (n. 1921, la **Galați**), critic și istoric literar, prozator.

2002 - Încetează din viață MARY STUART (n. 1926), actriță, cântăreață americană.

	TVR 1
08:00	Micul Dracula (engl., s. com., sez. 1, ep. 12)
08:30	Dr. Fix (div., ep. 7)
08:45	Dr. Fix (div., ep. 8)
09:00	Politică și delicateturi (r)
10:00	Zon@
10:30	Mașini, teste și verdicte (r)
11:10	Cu drag, de Dragobete (r)
12:25	Ești român!
12:35	Cu drag, de Dragobete (r)
14:00	Teledurnal (emis. info.) *Sport *Meteo
14:30	Charlot șef de raion (SUA, f. burl., a-n)
15:00	Ora Regelui (program cult., col., a-n)
16:00	Bon anniversaire, Monsieur Chopin (progr. muz., ep. 4)
16:55	Vorbește corect!
17:10	Concert Eurovision 60 de ani
18:50	TeleEnciclopedia
19:45	Sport
19:57	Starea zilei (emis. info.)
20:00	Teledurnal (emis. info.)
21:10	Frenchie (SUA, f. romant.)
22:35	Starea zilei (emis. info.)
22:40	Starea nației (sat.)

	PRO TV
04:30	Vorbește lumea (mag. life-style) (r) Prezentatori: Cove și Adela Popescu
06:00	Lecții de viață (ser.) (r)
07:00	Știrile Pro TV
10:00	I Like IT (emis. mag.)
10:30	Ce se întâmplă, doctore? (mag. life-style)
11:00	Arena bucătarilor
11:30	Hook (SUA, avent. f)
14:15	Ferma vedetelor (reality show) (r)
16:15	Românii au talent (emis. con., sez. 6, ep. 2) (r)
19:00	Știrile Pro TV (emis. info.) Cu: Oana Andoni *Sport *Vremea
20:30	Jack Reacher - Un glonț la țință (SUA, acțiune)
23:15	Resident Evil: Disparația (fra.- aus.-ger., acțiune)
01:15	Jack Reacher - Un glonț la țință (SUA, acțiune) (r)
03:45	Resident Evil: Disparația (fra.- aus.-ger., acțiune) (r)

	Acasă TV
06:00	Specialitatea casei (ep. 8)
07:00	Specialitatea casei (ep. 9)
08:30	Lupta rozelor (tur., dr.) (r)
11:00	Teleshopping (promo)
11:15	În umbra trecutului (mex., s. tv) (r)
13:30	Teleshopping (promo)
14:00	Pasiune interzisă (SUA, s. tv, ep. 34)
15:00	Diamantul nopții (sua-mex., ser., ep. 35)
16:00	Spune-mi că ești a mea (mex., s. rom., ep. 41)
17:00	Sufletul meu pereche (ind., s. rom., ep. 150)
17:30	Sufletul meu pereche (ind., s. rom., ep. 151)
18:00	Suflet călător (SUA, s. rom., ep. 105)
19:00	Suflet călător (SUA, s. rom., ep. 106)
20:00	Puterea dragostei (SUA, f. romant.) Partea I
22:00	Vise de smarald (ven., ep. 83)
23:00	Inimă de Țigan (rom., ser., ep. 156)
00:30	Santa Diabla (SUA, s. polițist, ep. 39)

Redacția ziarului „Viața liberă” nu este responsabilă pentru modificările survenite în programul TV după închiderea ediției.



REȚETA ZILEI

Ciuperci umplute cu spanac

Ingrediente: 10 ciuperci potrivite, 1 ceapă, 30 ml ulei, 1 cartof, 150 g spanac, sare și piper după gust.

Mod de preparare: ciupercile se spală, se îndepărtează codițele și se ung cu ulei. Se introduc în cuptor pe grătar, cu partea interioară în jos timp de 5 min, apoi se întorc și se mai lasă încă 5 min.

27 februarie 2012 Monedă dedicată lui Carol Pop de Szathmari

Banka Națională a României a pus în circulație, la data de 27 februarie 2012, în scop numismatic, o monedă de argint dedicată marcării a 200 de ani de la nașterea lui Carol Pop de Szathmari - pictor și grafician transilvănean.

V.G.

Agenda culturală

- **Muzeul de Artă Vizuală** - Expoziția „Babilon”, de Rodica Gherghinoiu și Valentin Neacșu.



- **Sala „Nicolae Mantu” a Galerieilor de Artă** - Salonul stagiarilor și absolvenților, Uniunea Artiștilor Plastici - filiala Galați.

- **Muzeul de Istorie „Paul Păltănea”** (str. Domnească nr. 25) - temporar închis.

Muzeul „Casa Cuza Vodă” (str. Al. I. Cuza nr. 80) - expozițiile: „Ambient monden românesc - A doua jumătate a secolului al XIX-lea - prima jumătate a secolului XX”, **Muzeul „Casa Colecțiilor”** (str. Eroilor nr. 64 - fosta Farmacie Ținc) - expozițiile: „Ambient interior gălățean - sfârșitul secolului al XIX-lea - începutul secolului XX”, „Restituiri Makşay”, „Smaranda Brăescu - Regina aerului”, „Filatelie românească între 1839-1939”, „Orașul Iași. Memoria monumentelor”. **Casa „Hortensia Papadat Bengescu”** (comună Ivești) - expoziția „Personalități iverștene”. **Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu”** (comuna Suhurlui) - expoziția „Ambient tradițional românesc”. **Casa Memorială „Costache Negri”** (comuna Costache Negri) - temporar închisă.

Muzeul Istoriei, Culturii și Spiritualității Creștine de la Dunărea de Jos (marți - sâmbătă: 9,00 - 17,00).

- **Complexul Muzeal de Științe ale Naturii „Răsvan Anghelulea”** - expozițiile: „Dunărea, Dobrogea, Delta”, „Africa”. Exponatul lunii este cinteza de iarnă (pasăre migratoare).

Grădina Botanică și Acvariul pot fi vizitate între orele 9,00 - 17,00 (miercuri - duminică), iar **Observatorul Astronomic** este deschis între orele 19,00 - 22,00 (marți - sâmbătă).

Grădina Zoologică de la Gârboavele poate fi vizitată de miercuri până duminică, între orele 9,00 și 17,00.

Biblioteci

- **Biblioteca „V. A. Urechia”** - sâmbătă, închis, duminică, 8,00-13,00.

- **Biblioteca Franceză** - închis.

Iasmina Stoianovici



R. C.

